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ėdu lotas. 66 ir Kedzie. g 
BUTŲ MŪRAS?2 po6,ss 
Garažas. Arti ofiso. SUM 

BUTŲ MŪRAS. Naujas^ 
as. Apie $5.000 nuoma, i 
iornia. $39,500.
AUKŠTŲ 6 KAMBARIUI 
IDENCIJA. Gazo šildyta 
os. Garažas. Arti parka 
LOTAI, šalia Marquettes 
a apartamentiniam narnas 
>00.
VUJA TAVERNA ir 
te Parke. $43,000.
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■ NAUJI PROTESTAI DĖL AMERIKOS 
[ MARINU IŠKĖLIMO PIETŲ VIETNAME 

Kubiečiai demonstravo prie sovietų ambasados
f WASHINGTON AS. — Pietų Vietnamo įvykiai, o ypatingai, 
Amerikos marinų pasiuntimas į Da N an g miesto apylinkes, su- 
kélè naujų protestų bangą komunistų kraštuose, šiaurės Vietnamo 
vyriausybė įteikė griežtą protestą Tarptautinei kontrolės komisi­
jai, komunistinės Kinijos radijas pasmerkė Ameriką už naują 
¡“agresiją. Pirmieji marinų daliniai, apie 1,400 vyrų laimingai iš-

7-7200 —RE 7-S sikėlė smėlėtame Na Nang pajūryje. Vienas kapitonas išsikėlimo 
metu nusilaužė koją, o vienas kareivis buvo sužeistas, kai jį su-

NAMŲ PIRKIMUI spaudė dviejų laivų, bangų mėtomų, sienos.

į Politiniai marinų išsikėlimo 
atgarsiai yra įvairūs. Opozicija

LA.S — INCOME TAI SIU 
1MAI. 41 L 

TISAIS DRAUDIMO Amerikos paskutiniam žygiui vis

ALTY
c i u s

IŠ VISO PASAULIO
didėja britų parlamente. Darbo 
partijos kairieji atstovai spau­
džia Wilsoną, kad jis pasisaky- 

PRospect 8^ h karo išplėtimą Pietų
[Vietname. Kairiesiems darbie- 
ciams vadovauja Konni Zilliacus. 
Jis pavadino Amerikos marinų 
iškėlimą “tiesiogine agresija”. 
Britų parlamente yra apie 50 to­
kių kairiųjų darbo partijos na­
rių, kurie norėtų, kad Pietų Viet- 
■name būtų užvestos derybos dėl 
įkaro sustabdymo. Sakoma, kad 
[pačioje britų vyriausybėje da­
ilia ministerių spaudžia premje­
rą, kad jis tarpininkautų tarp 
Amerikos ir komunistinio šiau­
rės Vietnamo dėl taikos Vietna­
me atstatymo.
I Priekaištai britų spaudoje \

CERIO IR MAISTO Í Britų ambasadorius Sovietų 
s namas su 4 kamb. Sąjungoje Humphrey Trevęlyan 
dius apivcivao fe .
uvės patalpa, daug fį iries kiek laiko įteikė oficialų 

h’nhitnl Mvo vyriausybes pasiūlymą 
Maskvai pradėti ieškoti kelių į 
Busitarimą dėl Pietų Vietnamo 
padėties, tačiau sovietų vyriau- 
uybė į tą pasiūlymą dar nieko 
neatsakiusi. Daugumas britų 
laikraščių pasmerkia Amerikos 

[lėktuvų puolimus šiaurės Viet- 
šname. Spauda nurodo, kad avia­
dos puolimai padėties Pietų 
ĮVieiname negalės pakeisti. Tie 
{puolimai tik padidina komunis- 
tu kraštų, gyventojų nusistaty­
mą prieš vakarus, bei sukelia ne­
reikalingų civilinių gyventojų 
¡aukų.

Išsmalavo sovietų ambasadą

r Sekmadienį Washingtone de­
monstravo Kubos pabėgėliai

!í, RIVERSIDE IE KTUTOS’ 
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Piety Vietname. Washingtono 
policija kubiečių prie sovietų am­
basados neprileido, tačiau ke­
liems jų pavyko apmėtyti am­
basados pastatą smalos pripil- 
įtais buteliais. Sovietų ambasada 
tuoj pareiškė valstybės departa­
mentui savo protestą. Policija 
suėmė penkis kubiečius, kurie 
pasirodė esą atvykę iš New Yor- 

Iko. pareiškė, kad sovietų am- 
basadą jie apmėtė smala, norė- 
dami atsilyginti už Amerikos 
ambasados užpuolimą Maskvoje.

Komunistinės Kinijos žinio­
mis Maskvoje studijuoją kinai 
pasiuntė sovietų vyriausybei pro- 
testo laišką, skųsdamiesi, kad 

¡Maskvos policija brutaliai su- 
Istabdė jų demonstraciją prieš 
^Amerikos agresiją.
I Valstybės departamento sek­
retorius Rusk sekmadienį televi- 
zijos programoje pareiškė, kad 
Amerikos marinai bus paskirti 
saugoti svarbų Da Nang aero- 
dromą. Jie nedalyvaus tiesiogi­
niuose karo veiksmuose, tačiau 
ginsis, jei kas juos pultų. Du

udažome namusį«iljk marinų batalionai ne tik yra 
r “tiirVnnintintf” L. ... *

ginkluoti paprastais pėstininkų 
ginklais, bet turi savo tankus, 
šarvuočius ir net helikopterių 
•alinį. Marinų brigadai vadovau­

ja generolas Frederick Karch.

MANILA. — Filipinuose vyks­
ta Amerikos ambasadorių Toli­
muose Rytuose konferencija, ku­
rioje dalyvauja valstybės sekre­
toriaus padėjėjas William Bun­
dy ir Averell Harriman, specia­
lus ambasadorius. Konferenci­
joje dalyvauja 13 Amerikos am­
basadorių, atstovų Azijos kraš­
tuose.

BUKAREŠTAS. — Komunis­
tinė Rumunija sekmadienį rinko 
savo 465 narių liaudies seimą. 
Kaip paprastai komunistų par­
tija buvo vienintelė galėjusi iš­
statyti savo kandidatus.

TEL AVIVAS. — Izraelio ka­
rinė vadovybė pranešė, kad sek­
madienį Izraelio-Sirijos pasieny- 
nyje vėl įvyko susišaudymas, ku­
riame Izraelio tankai nutildė 
dviejų Sirijos įstiprinimų ugnį. 
Sirai pradėjo susišaudymą, ku­
rio metu Izraelio pusėjo aukų 
nepadaryta.

NEW YORKAS. — Vakarų 
Vokietijos kariuomenės štabo 
viršininkas generolas Ulrich de 
Maiziere atvyko į Ameriką, kur 
dvi savaites praleis apžiūrėda­
mas karinius įrengimus ir bazes. 
Jis bus generolo Johnsono, JAV 
armijos štabo viršininko svečias.

BERLYNAS. — Rytų Vokie­
tijon atvyko buvusio Kongo 
premjero Patrice Lumumba žmo­
na. Ji lankosi pakviesta Rytų 
Vokietijos komunisčių moterų 
organizacijos.

SPINAGAR. — Indijos polici­
ja sekmadienį suėmė 132 asme­
nis, kurie priklauso partijai, sie­
kiančiai Kašmiro nepriklauso­
mybės. Ta partija reikalauja, 
kad Kašmiro gyventojai galėtų 
balsuodami nutarti ar pasilikti 
su Indija, ar prisijungti prie Pa­
kistano, ar tapti nepriklausoma 
valstybe.

TOKIJO. — Japonijos diplo­
matai užsieniuose vartoja užsie­
nietiškus automobilius. Vyriau­
sybė pataria diplomatams var­
toti japonų automobilius, tuo 
juos reklamuojant svetimuose 
kraštuose.

Katalikų ir budistų 
muštynės Saigone
SAIGONAS. — Netoli Saigo- 

no pirmadienį įvyko muštynės 
tarp Pietų Vietnamo katalikų ir 
budistų. Muštynėse buvo pavar­
totos ne tik lazdos ir akmenys, 
bet buvo išsprogdintos dvi gra­
natos ir girdėjosi šūviai. Muš­
tynės įvyko vienoje naujai vy­
riausybės statomoje vietovėje, 
kur manoma apgyvendinti kata­
likus pabėgėlius. Iš gretimų kai­
melių susirinkę budistai pradėję 
katalikus erzinti ir ėmė griauti 
statomus jų namus. Iš to ir kilo 
muštynės, kuriose buvo sužeis­
ta keliolika asmenų. Statomi na­
mai sugriauti arba sudeginti.

Vertinga lėkštė grąžinta į Baltuosius Rūmus po 56 mėty. Baltuose Rū­
muose yra gaži prezidento Lincolno lėkščių kolekcija, bet joje trūko 
vienos lėkštės. Kiekvienas prezidentas, perduodamas Baltuosius Rū­
mus, vis pasigesdavo tos lėkštės. Lėkštę grąžino Salt Lake City, Utah, 
advokatas Nicholas G. Morgan J’r. Pasirodo, kad jis tą lėkštę gavo 
iš savo dėdės James Morgan, kuris redagavo dienraštį "Boston Globe". 
O pastarasis lėkštę gavo iš paties prezidento Teodoro Roosevelto. Jis 
buvo labai patenkintas dienraštyje pasirodžiusiais straipsniais ir da­
vė jam sidabrinę lėkštę. Dabar ta lėkštė vėl sugrįžo į Baltuosius 

Rūmus.

ČILĖS RINKIMAI SUTEIKĖ DAUGUMU 
KRIKŠČIONIU DEMOKRATU PARTIJAI

SANTIAGO, Čilė. — Prezidento Eduardo Frei vadovaujama 
krikščionių demokratų partija sekmadienio rinkimuose laimėjo 
nemažai naujų vietų Čilės parlamente. Nors dar galutiniai rin­
kimų rezultatai nėra žinomi, tačiau jau aišku, kad Frei partija 
laimėjo reikalingą daugumą. Rinkimuose buvo renkami atstovų 
rūmai, kurie turi įstatymų leidimo galią ir pusė senato. Atstovų 
rūmai susideda iš 147 narių ir senatas iš 45 narių. Rinkimai pre­
zidentui buvo labai reikalingi laimėti, nes senasis parlamentas 
buvo sustabdęs visas jo numatytas krašto reformas.

Prezidentas Frei pernai ru­
denį buvo išrinktas prezidentu 
su 54% visų Čilės balsų, kurių 
rinkimuose dalyvavo 2,920,000. 
Jis paskelbė labai plačią, radika­
lią programą, kuri, jo žodžiais, 
turėjo padaryti iš Čilės Pietų 
Amerikos Šveicariją. Tačiau jo 
planai sustojo parlamente. Jo 
krikščionių demokratų partija 
turėjo iš 147 atstovų tik 24, o 
senate iš 45 tik 9. Kitos šešios 
partijos jo reformų neparėmė ir 
jis turėjo atidėti savo planus iki 
šių rinkimų, tikėdamasis gau­
ti reikalingą balsų daugumą.

Galės pradėti reformas ....

^Neoficialiais rinkimų duome­
nimis Frei partija atstovų rū­
muose gavo 79 balsus, taigi, dau­
giau negu pusę, o senate savo 
atstovų skaičių padidino iki 11. 
Paaiškėjus rinkimų rezultatams, 
Frei priėmė draugišką savo rė­
mėjų demonstraciją ir pareiškė 
jiems, kad jis <ckukliai priima 
balsuotojų jam suteiktą pasiti­
kėjimą ir sunkią atsakomybę”.

Iš Frei numatytų reformų dau­
giausiai opozicijos sukėlė pasiū­
lymas steigti Čilės valstybinį 
banką ir tuo numušti privačių 
bankų uždedamus labai didelius 
nuošimčius. Privatūs bankai pri­
sidėjo prie Čilės infliacijos. Dėl 
valstybės banko steigimo labai 
priešinosi dešiniosios ir centro 
partijos, palaikančios konserva- 
tyvinę politiką. Tos pačios par­
tijos labai priešinosi ir Frei pa­
siūlytam žemės reformos įsta­
tymui, kuris numatė atimti blo­
gai naudojamą ar nenaudojamą 
žemę iš dvarininkų ir išdalinti 
ją bežemiams. Frei pasiūlyta 
mokesčių reforma būtų pakėlusi 
pajamų mokesčius turtingie­
siems sluogsniams.

Perims vario kasyklas

Daugiausiai priešų Frei susi­
laukė dėl savo pasiūlytų vario 
kasyklų perėmimo j)lanų. Pagal 
šiuos planus Čilė gautų 51% vi-1 
sų užsieniečių valdomų Čilės va­
rio kasyklų akcijų. Už tai už­
sienio bendrovės gautų 80 mili­
jonų pinigais ir jų pajamų mo­
kesčiai būtų sumažinti nuo 80%

Šeimos negrų žygis 
policijosišardytas 
SELMA, Alabama. — Policija 

su ašarinėmis dujomis ir lazdo­
mis išvaikė apie .600 negrų gru­
pę, kuri žygiavo iš Seimo į Mont­
gomery sekmadienį, žiaurus po­
licijos puolimas sužeidė apie 67 
negrus, iš kurių 17 buvo pagul­
dyti į ligoninę.

Negrai buvo pasiruošę žygiuo­
ti 40 mylių į Montgomery pra­
šyti, kad jiems policija netruk­
dytų demonstruoti dėl balsavimo 
registracijos teisių. Alabamos 
gubernatorius pats įsakė šį žygį 
sustabdyti, šį kartą policija pa­
naudojo ir raitėlius, kurie vaikė 
bebėgančius negrus. Keli baltie­
ji puolė vieną civiliai apsirengu­
sį FBI agentą, kuris fotografavo 
Seimo įvykius. Jo foto aparatas 
buvo sudaužytas. Nemažai su­
žeistųjų nukentėjo nuo arklių, 
kurie buvo varomi tiesiog į mi­
nią. Miesto ligoninės prisipildė 
sužeistaisiais. Visi daktarai bu­
vo pakviesti į darbą suteikti pir­
mosios pagelbos.

Teisingumo departamentas lau­
kia pranešimo ir savo nusiųstų 
agentų. Manoma, kad FBI bus 
pasiųsta ištirti visą įvykį.

VĖLIAUSIOS ŽIBIOS
♦

♦ Prezidentas Johnsonas įtei­
kė kongresui savo pasiūlymus 
dėl Amerikos nusikaltimų suma­
žinimo ir saugumo gatvėse at­
statymo. Prezidentas savo pro­
jekte siūlo uždrausti pardavinė­
ti ginklus per paštą, aptaria nar­
kotikų vartojimą ir policijos ap­
saugos sustiprinimą.

♦ Tautinė bažnyčių taryba pa­
skelbė raginimą visiems tikin­
tiesiems vykti į Seimą, Alabama 
ir ten padėti negrams žygiuoti 
dėl balsavimo teisės. Apie 50 ku­
nigų jau pranešė, kad jie sava­
noriškai vyks dalyvauti šios sa­
vaitės žygyje iš Šeimos į Mon- 
gomery. Teisingumo departa­
mentas pavedė FBI ištirti Šei­
mos negrų nusiskundimus dėl 
žiauraus Alabamos policijos el­
gesio.

♦ Čikagoje buvo sustiprinta 
mero Daley policijos apsauga. 
Buvo gauta grasinimų, kad Da­
ley bus nužudytas, jei kas blogo 
atsitiktų negrų vadui Martin Lu­
ther King. Policijos Sargyba 
prie mero namų 3536 S. Lowe 
buvo padvigubinta.

♦ Vakarų Vokietijoje prasi­
dėjo pasitarimai tarp britų mi­
nisterio pirmininko Harold Wil­
son ir kanclerio Ludwig Erhard. 
Britų premjeras nori išsiderėti 
vokiečių pritarimą Europos gy­
nybos planų peržiūrėjimui Bri­
tų vyriausybė nebenori laikyti 
savo kariuomenės Vakarų Vo­
kietijoje.

Ispanijos karo aviacija gavo 
pirmuosius septynis sprausmi- 
nius F-104G lėktuvus naikintu­
vus iš JAV. Dar turi būti prista­
tyta 13 tos rūšies lėktuvų.

♦ Prancūzų studentų komu­
nistų konferencijojė įvyko muš­
tynės tarp dviejų grupių palai­
kančių skirtingą politinę ilniją.

VAKARU VOKIETIJA BAUDŽIA EGIPTĄ 
UŽ MALONU W. ULBRICHTO PRIĖMIMU 

Žada užmegzti diplomatinius santykius su Izraeliu
KAIRAS. — Egipto valdžios kontroliuojama spauda neprita­

riančiai sutiko Vakarų Vokietijos pareiškimą sekmadienį, kad 
Vakarų Vokietija norinti užmegsti diplomatinius santykius su 
Izraeliu. Laikraštis “Al Ahram” rašo, kad jau pernai rudenį arabų 
kraštų vyriausybių konferencijoje vieningai buvę sutarta, kad 
Vakarų Vokietijai užmezgus diplomatinius santykius su Izraeliu, 
arabų 11 kraštų nutrauktų santykius su Vakarų Vokietija, šiuo 
metu Izraelio atstovavimas Vakarų Vokietijoje vyksta per nedi­
delę prekybos misiją.

Sustiprino sargybą 
prie rusų ambasados

WASHINGTONAS. — Prie 
Sovietų Sąjungos pasiuntinybės 
Washingtone buvo pastatyta su­
stiprinta policijos sargyba po 
sekmadienio Kubos pabėgėlių de­
monstracijos. Ambasados sie­
nos turi kelias nemažas smalos 
dėmes. Kolumbijos distrikto 
įstatymai neleidžia demonstraci­
jų prie svetimų valstybių pasiun­
tinybių.

Visi demonstrantai negali pri­
eiti arčiau, kaip per 500 pėdų 
nuo ambasados ribų. Iš tokio at­
stumo negalima akmenimis ar 
rašalinėmis pakenkti pastatams. 
Penki antikomunistai kubiečiai 
prasmuko pro policijos užtvarą 
nepastebėti, nes jie iššoko iš au­
tomobilio. Po šio įvykio polici­
jos sargyba buvo padidinta trim 
asmenimis.

iki 44%. šis planas buvo puola­
mas Čilės kairių j ų partijų, ku­
rios siūlė suvalstybinti užsienio 
bendrovių kasyklas be jokių de­
rybų su užsieniečiais.

Frei naujai laimėtos parlamen­
to vietos buvo atimtos iš dešinių­
jų konservatorių ir radikalų par­
tijos. Socialdemokratai ir ko­
munistai išsilaikė senose pozici­
jose. Socialdemokratai laimėjo 
trimis vietomis daugiau, negu 
praėjusiame parlamente, o ko­
munistai viena mažiausia. Parti­
nis pasidalinimas Čilėj buvo toks, 
kad jaú 13 metų jokia partija 
neturėjo daugumos. Visi nutari­
mai'turėjo būti daromi blokų ir 
koalicijų priemonėmis. Po šių 
rinkimų krikščionys demokratai 
turės aiškią daugumą.

Aiškina, kas nužudė 
latvi Albert Cukurj?

MONTEVIDEO. — Urugua- 
jaus sostinės sinagoga sekmadie­
nį buvo sugadinta išsprogdintos 
bombos. Manoma, kad bombą 
padėjo nacių partijos nariai at- 
sikeršydami už latvio Albert 
Cukurs nužudymą. Jo sumuštas 
ir sušaudytas kūnas buvo rastas 
dėžėje, negyvenamam name. 
Įdomiausia, kad žinia apie jo nu- 
mušimą atėjo šeštadienį iš Va­
karų Vokietijos.

Uruguajaus policija aiškinda­
ma jo nužudymo aplinkybes, sa­
ko, kad Cukurs nužudymas ma­
tomai yra atliktas tarptautinės 
organizacijos, kuri persekiojo 
Cukurs jau Brazilijoje, kur jis 
anksčiau gyveno. Dar 1960 me­
tais Albert Cukurs kreipėsi į 
Brazilijos vyriausybę, prašyda­
mas apsaugos. Jis buvo 64 me­
tų amžiaus ir Brazilijoje vertė­
si taxi bizniu. Policija sako, kad1 
Cukurs atvyko į Uruguajų va­
sario 23 dieną ir apsistojo Victo­
ria Plaza viešbutyje. Po dienos 
jis pradingo ir tik šeštadienį bu­
vo rastas jo kūnas, šalia Cukurs 
lavono buvo lapas, išplėštas iš 
knygos apie nacių SS masines 
žmogžudystes Tl-jo fpashulliniio 
karo metu. Cukurs pavardė bu­
vo minima Nuernbergo teismo 
metu. Jis buvo kaltinamas prisi­
dėjęs prie 32,000 Latvijos žydų 
išnaikinimo.

Dalias mieste prasidėjo Jack 
Ruby teismas, kuris turės nu­
spręsti, ar Ruby yra pakanka­
mai protingas, kad galėtų būti 
nubaustas jam prieš metus pa­
skirta mirties bausme dėl Lee 
Oswaldo užmušimo. Jei teismas 
nuspręstų, kad jo protas kalėji­
me susilpnėjo, kaip teigia jį gi­
nantieji advokatai, tai Ruby bus 
patalpintas kuriame nors vals­
tybės beprotnamyje.

Vakarų Vokietijos vyriausy­
bės informacijos pareigūnas 
Karl von Hase sekmadienį prane­
šė spaudos konferencijoj, kad 
vyriausybė nutarė siekti pilnųz 
diplomatinių ryšių su Izraeliu, 
pasitarusi su Amerikos, Britani­
jos ir Prancūzijos vyriausybė­
mis. šiuo metu nenumatoma nu­
traukti diplomatinius santykius 
su Egiptu, tačiau Egiptui nebe­
bus teikiama ekonominė parama. 
Diplomatinių santykių su Egip­
tu klausimas būtų vėl iš naujo 
persvarstytas, jei Egipto vyriau­
sybė įsteigtų, kaip žada, savo 
konsulatą Rytų Vokietijoje.

Rytų Vokietijos diktatorius 
Ulbrichtas, kalbėdamas per ra­
diją, pareiškė, kad jam lankan­
tis Egipte, visai nekilęs klausi­
mas dėl formalių santykių tarp 
Egipto ir Rytų Vokietijos užmez­
gimo. Šiuo reikalu jis nekalbė­
jęs su Nasseriu. Savo kalboje 
Ulbrichtas kelis kartus užsimi­
nė apie Izraelio valstybę, kurią 
jis pavadino agresyvia imperia­
listų baze.

Vakarų Vokietijos pareiški­
mas dėl diplomatinių santykių 
su Izraeliu užmezgimo, buvo šil­
tai sutiktas Jeruzalėje. Premje­
ro padėjėjas Abba Eban pareiš­
kė, kad jis asmeniškai pritaria 
santykių su Vokietija užmezgi­
mui. Nors Izraelio santykiai su ? 
Vakarų Vokietija yra dominuo­
jama praeities šmėklų ir baisių 
atsiminimų jis tikisi, kad ateitis 
nebus tokia juoda.

Izraelio vyriausybė kol kas ne­
pasisakė oficialiai dėl Eriiardo pa 
siūlymo. Vakarų Vokietijos pa­
sirinktas Egipto nubaudimo bū­
das, pripažįstant Izraelio vyriau­
sybę, gali turėti toli siekianMų 
atgarsių arabų valstybėse. Tai 
žinodama, Vakarų Vokietijos vy­
riausybė savo pareiškime pride­
da, kad “visi arabų kraštai turi 
suprasti, kad prezidento Nasse- 
rio politika gali lengvai pakenkti 
ar net visiškai sugriauti tradici­
nę, per ilgus metus įrodytą drau­
gystę tarp arabų pasaulio ir Vo­
kietijos.

Politiniai stebėtojai laukia, ko­
kių žingsnių dabar imsis Egip­
tas. Galimas daiktas, kad Egip­
to valdžia paskelbs nemokėsian­
ti vokiečiams savo skolų dėl eko­
nominės paramos nutraukimo. 
Kitas žingsnis, kurio gali Nas- 
seris griebtis, būtų užmegsti pil­
nus santykius sti Rytų Vokietija.

Tuo tarpu, iš Paryžiaus pra­
nešama, kad prancūzai pažadėjo 
Egiptui ekonominę paramą vyk­
dant antrąjį penkmečio planą, 
kuriuos norima Egipte sukurti 
sunkiąją pramonę. Paryžiuje 
baigėsi prekybos derybos. Pran­
cūzija sutiko pirkti kai kuriuos 
Egipto žemės ūkio produktus ir 
parduoti Egiptui reikalingį jo 
plano vykdymui įrengimų. Pran­
cūzija yra pirmoji vakarų pa­
saulio valstybė, prisidedanti prie

Uruguajaus policija kreipėsi į Komunistmė soviety valdžia, rninėda- Egipto penkmečio plano vykdy- 
tarptautinę policijos organizad- Į¡^t*7 M^lSUil7,^4rafni°vX mo- Daugiausiai lėšų parūpinti 
ją “Interpol”, prašydama padėti duojančią naujai statomas soviety ra- pasižadėjo komunistiniai kraš- 
aiškinti Cukurs nužudymą. |ket“' p.-| tei
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TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ 
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai 

Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas
- JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

KAULŲ SUMINKŠTĖJIMAS - OSTEOPOROSIS
Daugiau pusės visų 60 metų sulaukusiųjų 
negaluoja minkštais kaulais.

1L S. Chu, IX

I ir be senatvės kartais gali 
' I kaulai minkšiėti

i Kiekvienas liguistas kūno 
stovis, kai didėja baltymų susi- 
nešiojimas (catabolism), gali.ve­
sti prie kaulų suminkštėjimo — 
osteoporosis. 1. Padidintas gū­
žio liaukos veikimas (hyperthy­
roidism) dažnai padidintai su­
naudoja baltymus ir pergausiai 
išplauna kalkes iš kaulų. 2. Tai 
taip vadinama Cushing’o liga ar 
ligos reiškimų grupė, kai ant- 
inkstmių liaukų žievinis sluoks­
nis gamina perdaug priėšstaty- 
binių hormonų (antianabolic 
“S” steroid). 3. Minėta ahtihks- 
tihė liauka esti skatinama mi­
nėtų hormonų daugiau gaminti 
ypatingoj žmogaus ligoj — tąi 
smegenų pagrindė esančios pi- 
tui tarinės liaukos (pituitary
gland) auglys. Tada toji liauka 
daug gamins tokio hormono 
(AGTH), kuris per kraują jau- 
dina antinkstinę liauką. Tada ši 
gamina minėtą kaulus minkšti­
nantį hormoną. 4. Dabar bus 
aišku, kad ir perilgai gydantis 
čortfsonu (tai antinkstinės liau­
kos hormonas, dar kitaip bendri! 
vardu vadinamas steroid hor­
mone) ar minėtu pituitarinės 
liaukos hormonu (AGTH) gali­
ma susilaukti kaulų suminkštė­
jimo. Mat, ACTH hormonas 
jaudina antinkstinės liaukas, 
kad anos daugiau gamintų cor- 
tisono.

Neveikia taip pat minkština 
kaulus

Daugelis, bijodami susilaužy­
ti kaulus, sėdi prie TV ir neju­
dėdami minkština savo kūno 
kietąsias dalis. Mat, nuo neveik­
ios minkštėja kaulai. O sename 
amžiuje jau ir taip sumažėjo ak­
tyvumas tų celių (osteobtetų), 
kurios gamina katilo griaučius. 
Roentgeno spinduliais Švitini­
mas gali tiesioginiai sužaloti 
minėtus osteoblastus ar sutrik­
dyti kaulo mitybą tada, žiro- ‘ 
ma, irgi minkštės kauliai. Suma- ’

Labai daug mūsiškių kenčia 
dėl jų kaulų suminkštėjimo» o^ 
gydosi riuo reumatizmo strėno 
se, žinoma, niekad savo figos 
nesutvarkydami. Susipažinkime 
su šia labai dažna senesnio žmo­
gaus figa. Gydytojai L. ® Chu 
ir D. L Abramson savo tyri­
mais pasiremdami tvirtina, kad 
daugiau negu pusė visų žmo­
nių, sulaukusių šešįasdešimties 
metų, turi taip suminkštėjusius 
— tiek daug kalkių nustojusius 
(dfecalcifieation) kaulus, kad 
jau Roentgeno spinduliais (X- 
Ray) galima nustatyti šios ligos 
diagnozę. Ne visi, o pvz., tiktai 
10% moteriškių, kurios turi dėl 
gyvenimo permainos atsiradusį . 
kaulų suminkštėjimą, skundžia- , 
si kaulų skausmais. Kas gi per ’ 
liga tas kaulų praretėjimas — j 
suminkštėjimas yra?!

Dėl ko katilai minkštėjaz
senatvėje?

Kaulų rėmai — griaučiai yra 
sudaryti iš baltyminės medžia­
gos. Pagrindinė kaulų minkštė- 
jimo priežastis yra sutrukdymas 
baltyminėms medžiagoms kaule 
susiformuoti. Tai ne kaleijaus ir 
fosforo pirminis sutrikimas, 
kaip daugeliui gali atrodyti. Yra 
daugelis priežasčių, kurios truk­
do kaulo griaučiams (matrix) 
susifoimuoti. Viena svarbiausių 
yra sekanti. Tai stoka statybinio 
jaudiklio kaului formuoti,, nes 
sumažėja senatvėje moteriškų 
(estrogenic) ir vyriškų (andro­
genic) hormonų kiekis. Tai ypač 
esti ryšku gyvenimo permainos 
sulaukus bei lytinių organų vei­
klai sumenkus (hypogonadism). 
Visos moterys čia turi prisimin­
ti, kad sumažinus jų kūne lyti­
nių hormonų (estrogen) gamy­
bą, daugelis jų tampa kandida­
tėmis į šią negalę. Sumažipjųią^ 
minėtų hormonų gamybos atsi­
tinka arba dirbtinai — operuo­
jant -ar švitinant radioaktyviais 
spinduliais arba natūraliu keliu 
— senstant.

Sovietu valdžia suka Lenino gyvenimo filmą. 1920 metais Leninas važinėjęs čia matomu Rolls- 
Roice automobiliu. Komunistai atvilko automobili prie Maskvos Pokrovskio katedros ir nufo­

tografavo.
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Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federales 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

Saldukas, 

Prezidentas

k Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame

* lietuviams.

ANY VFSU
SĄSKAITŲ

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
yra geriausia dovana Žiemos vakarams.

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną 
asmeniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi 
jo paskaitų. Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dė­
dės šerno gyvenimą. Jiems bus įdomu prisiminti senus lai­
kus ir pasiskaityti gražių istorijų. Naujai atvykęs lietuvis 
galėtų žiemos pasiskaitymams nupirkti Antano Rūko para­
šytą Vienišo žmogaus Gyvenimą - Dėdės Šerno gyvenimo 
bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena ir pa­
žinojo, o naujiesiems ateiviams» jaunimui, rašytojo A. 
Rūko lengvas, vaizdus gražia literatūrine forma pasakoji­
mas duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių Švie­
suolių gyvenimu ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, 
Juozo Adomaičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Ame­
rikos Lietuvių Istorijos Draugija, Chicago, 1962 iii. 206 psl., 
kaina 2 dol.

GAUNAMA ^AUJIENV^ AMINISTRACUOJE

žinimas kaulo mankštos/ pvz., 
pasenus, ar kaulą imobilizavus 
gibse, irgi sumažina minėtų os- 
teoblastų veiklą. Toks dėl nevei­
kios atsiradęs kaulų suminkštė­
jimas labiau esti ryškus toli­
mesnėj lūžusio kaulo dalyje.

Kaulai minkštėja tada, kai 
nesimaitinama reikiamai

Vitaminas C yra svarbus kau­
lo griaučių rėmų -— juose esa­
mų col'ageniriių skaidulių gamy­
bai. Trūkstant vitamino C mink-’ 
štėja kaulai. Nusimaitinim'as, 
ypač taip blogos mitybos pasė- 
'ka — negatyvus azoto junginių 
balansas sutrukdo kaulą gami­
nančioms; celėms (osteôbfas- 

ltams) žaliavų pristatymą — ta­
da negali būti statomos naujos 
kaulo dalys vietoj nusinešioju­
sių.

Dar neaišku kodėl kartais ny­
ksta — atrofuojasi tolimesnė 
lūžusio kaulo dabs. Tai po sužei­
dimo: atsitinka iš dalies dėl to, 
kad gaunasi kraujo indus įner- 
vuojaneių nervų pakitimai. 
Toks staigus kaulo minkštėji­
mas vadinamas Sudėck’s atro­
phy. Manoma, kad padidėjęs au­
dinių rūgštingumas apie sužeis­
tą kaulą ištirpdo kaulo minerali­
nes druskas. Dar kraujo gyslas 
išplėeiantieji nervai čia turi įta­
kos: tada daugiau kraujo į su­
žeistą kaulą priteka ir greičiau 
išplauna iš jo mineralus. Toje 
vietoje po sužeidimo jaučiamas 
stiprus skausmas.
Senatviškasis — po mėnesinių 
sustojimo kaulų minkštėjimas

Prasidedąs mėnesinėms su­
stojus arba senatviškas kaulo 
minkštėjimas atsiranda pama­
žu pirmiausia 50 ar virš 65 me­
tų sulaukusiom moterškėm. To­
kios skundžiasi nugaros skaus­
mais. Tai dažniausias nusiskun­
dimas, nes tada stuburkauliai 
dažnai suminkštėja. Tada skaus­
mas atsiduoda į viršutinę ar 
apatinę stuburkaulio dalį, o taip 
pat į priekinę krūtinės sieną ir 
net į duobutės sritį. Menkas už- 
gavimas tokiems minkštakau- 
liams sužadina skausmus.

Dvi dažniausios komplikaci­
jos senatviško kaulo suminkštė­
jimo yra sekančios: 1. suspau­
dimas stuburkaulio narelio; 2. ■ 
suspaudimas šlaunikaulio gaivu- ' 
lės. Nors atsiranda didelis siu- : 
burkaulio iškrypimas, tačiau pa- ] 
cientas nedaug dėl to. kenčia. 1 
Dažnai paciento ūgis ima mažėti' 
—mat, sudrimba stuburkauliai i 

’ir pats stuburas susikūprina 1 
{kyphosis).

, Kaip atpažįstamas kaulų 
i: suminkštėjimas?

Roentgeno spindulių nuotrau­
kos parodo kaulo suminkštėji­
mą tik tada, kai jau mažiausiai 

' 25% mineralinių medžiagų iš 
kaulo prasišalina. Tada kaulai 
fotografijoj išrodo praretėję — 
pro juos spinduliai lengviau pra­
eina: jie fotografijoj išeina švie­
sesni. Stuburo slanksteliai atro­
do tarsi laikrodėlio stiklo išvaiz­
dą turį. Tarpstųburkaulinė krem 
zlė prasikiša. Patys stuburkau­
liai suplonėja it jš abiejų pusių 
įlinksta. Senatviškai kaului re­
té jan t, esti kraujuje normalus 
kal’cijaus, fosforo kiekis, ir taip 
Vadinamos alkaline phosphatase 
kiekis. Kas kita esti aštriais 
kaulo retėjimo -'mmkštėjirno at­
vejais: susižeidus ar suparaly­
žiavus — tada kalci j aus kiekis 
kraujuje gali būti aukštas. Ta­
da gali atsirasti daug kaleijaus 
šlapume; ir dėt to gali inkstuo­
se akmenys susiformuoti.

Senatviško - pomėnesininio 
kaulų mipkštėjimo gydymas
Sekančios priemonės vartoja­

mos sustiprinimui senų1 kaulų: 
1. Kombinuotas vyriškų ir mote­
riškų hormonų, (androgen-est- 
rogen) vartojimas; todėl nei vy­
rai nei moterys nebijokime im­
ti taip sirgdami priešingos ly­
ties hormonų — ir dėl to nekal­
tinkime gydytojo, kad anas neži­
nąs ką darąs — vyrui prirašąs 
moteriškų hormonų — ir atvir­
kščiai. 2. Būtinas mankštinima­
sis ir vengimas perilgai lovoj 
gulėt. 3. Dieta: daug baltymų: 
liesos mėsos, žuvies, kiaušinio 
baltymo, pupelių, žirnių, paukš­
tienos, pieniški valgių: pasu­
kos, varškė, sūris, įvairus pie­
nas. čia svarbu baltymas vadi­
namas albuminu. 4. Gausiai rei­
kia vartoti vitamino D (žuvies 
taukai), vitamino C (žalių palų 
daržovės: salotai, 
pūstai) ir kaleijaus 
(pienas).

Matom, kad daug 
tam galime padėti 
kaulų praretėjimu — ir dėl to jų 
suminkštėjimo, kai mes naudo­
simės naujausiu mokslo žodžiu 
tos ligos išvengimui ir atsakan­
čiam gydymui. Daug mūsų sene­
lių nustos skausmų strėnose dėl 
minkštų kaulų tada, kai jie ims 
ne ten nesantį reumatą gydyti, 
bet ims reikiamai esančius minkš 
tus kaulus tvarkyti. Todėl at­
sargiai su patrintais Lietuvoje 
likusiems giminėms. Jie ten daž­
nai prašo vaistui dėl reumato

salieriai, ko- 
su fosforu

sau ir ki- 
ryšium su
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laminas D net mažomis dozė­
mis yra kenksmingas. Visi žmo­
nės perka ir naudoja įvairius 
vitaminus — jų tarpe ir vitami­
ną D —-ar neužtenka jo su mai­
stu paimant. Man mišrių vita­
minų po tris piliules per dieną 
imant, ėmė traukti mėšlungis 
kojas ir jų pirštus — tiek dieną, 
tiek naktį. Prašau platesnio pa­
aiškinimo, — juk mišrių vitami­
nų piliules reikia imti triskart 
dienoje, — taip rašo ant bėnku- 
tės ir taip vaistininkas man sa­
kė.

strėnose, o visai galimas daik­
tas, jie turi ne reumatą, bet 
minkštus kaulus — osteoporosą.

Pasiskaityti: L. £, Chu, M. D. 
and D. I. Abramson, M. D.: Ge­
riatrics 18:679, 196$.

VITAMINĄ D REIKIA 
VARTOTI SÜ SAIKU

Klausimas: Girdėjau», kad vi-

Atsakymas: Kiekvieno daly­
ko — ne tik vaisto, bet ir kum­
pio — reikia vartoti su saiku 
ir tada, kada reikia, — kai ser­
gi ar alkanas esi. Patys pirmieji 
vitamino D perdozavimo - apsi- 
nuodymo reiškiniai yra sekan­
tys s 1. Ledaka — širdies pyki- 
mas; 2. Nenoras valgyti; 3. Gal­
vos skausmas; 4. Gausus šlapu­
mo kiekis; 5. Nuovargis, ir 6. 
Viduriavimas. Gali būti sukal- 
kėjimai inkstuose ir arterijose. 
Gali sutrikti inkstų darbas, 
žmogus gali gauti inkstų akme- 
mi priepuolį. Net už 15 mėnesių 
po nustojimo vartoti vitaminą 
D glima rasti perdaug kalci j aus 
žmogaus kraujuje. Padidėjus 
kalci j aus kiekiui kraujuje, gau­
nasi tirštesnis kraujas — 
gali vesti prie cirkuliacijos 
glebimo.

Susekta, kad šunys gali
venti neapribotai ilgai gaudami 
kilogramui savo svorio .po 22.- 
000 vienetų vitamino D (Calcife­
rol) per dieną. Vidutiniam apie 
10 kg, sveriančiam šuniui išeitų 
220.000 vienetų vit. D dienoj 
(Steck, 1957).

Atlikta bandymai su 70’0 
žmonių, duodant jiems po 100,- 
000 vienetų vit. D kasdien. Ma­
žiau nei 10% tų žmonių gavo to- 
ksiniškus vitamino D reiški­
nius, Jie pranyko nustojus duoti 
vit. D. Yra pranešimų, kad du 
žmonės mirė, gavę vitamino D 
po 20,000 ar po 40,000 vienetų

tas
su-

gy-

kasdien per keletą
(Ross and Williams, 1942), ■ Kaži

Visai kitaip esti su ntn 
vartojimu, kai jo žmogui nü» 
Tokie rachitikai vaikai ten» 
pakelia to vitamino po ZtyM* 
ar 300,000 vienetų kasdieni 
prieš 20 metų gydytojai hįB 
ir Freyberg nurodė pavėjui 
tams nuo perdozavimo šitonA 
mino. Todėl vartoti vit D idįH 
.protingai — gydytojui pitail 
tada nesusilauksime žalin^B 
šėkų. Vitamino D kapsulėje 
1,000 vienetų. I

Vitamino D žmogui reiktai 
didelio kiekio. Vienam miį»Į 
me vaisto calsifėrolio yftIM 
vienetų (U. S. P.), vitamhžl 
Gi net 0.01 ingi — tai yn-ūl 
vienetų to vitamino IM 
dienai, kad apsaugotų uhl 
nuo rachito ir suaugusius ii 
kaulų suminkštėjimą Kitol 
gydytojai vartoja dideles ii II 
dozes (iki 300,000 vieneto J 
dieną) gydant aftritį. Bet til 
vit. D kiekis išplauna S bu 
kal’ciaus fosfatą ir padidmu 
ei j aus ir fosforo kiekį kmjį| 
— tada gali atsirasti infctul 
akmenys ir kiti organai gaiši 
kalkėti, pvz. arterijos. Mt| 
sad'a vartokime visus™ 
protingai, — niekada kom 
kime vitaminų be gydytojo m 
tarimo, patys niekada jų m 
kime iš vaistinės. Maittoks 
visų pirma tvarkingai, -»| 
kės taip dažnai vartoti vili 
nūs piliulių pavidale.
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Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICAN'S

How to hang on to your 
tax refund this year

Get your tax refund in cash, and 
chances are the money fritters 
away.

Get your tax refund in the form 
of a U.S. Savings Bond and chances 
are you’ve got it saved. Tucked 
away to be part of a down paymerit 
on a home someday, a stepping 
stone to somebody’s education, or 
maybe just a big help when some 
emergency pops up.

You’ll find an opportunity to take 
your refund in Savings Bonds when 
you come to that line at the bottom 
of your ’64 tax return.

As well as hanging on to your 
refund, you’ll have the satisfaction 
of seeing it grow 33 % bigger as 
your Bond matures. You’ll also 
have the satisfaction of helping* 
your country.

Think it over when you ask for 
your refund this year.

W /or It it presented at a public
tcrmct in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

naujienos
1739 So. Halsted Street
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IŠ ATSIMINIMŲ APIE NESENIAI 
PRAĖJUSIŲ LAIKŲ JUSTICIJĄ

¡(Skaityta Zanavykų Klube Muenchene, V. Vokietijoje)
Zanavykų klubo narys P. Oleka yra vienas 

iš seniausių gyvųjų lietuvių teisininkų, einąs 82 
metus. Gyvena su sergančia žmona Muenchene 
(Vokietijoje) iš labai menkos vokiečių mokamos 
pensijos, čia talpinamuose atsiminimuose jis pa­
teikia labai vaizdžių ir ryškių istorinių duomenų 
iš pirmųjų teisės kūrimosi dienų Neprikl. Lie­
tuvoje. P. Oleka yra sūduvis, kilimo nuo Pilviš­
kių. (Red.)

teisinai buvo sudaromi pagal 
gyventojų luomus — miestelė­
nams miestų teisėjai, bajorams 
žemiečių viršininkai, o valstie­
čiams valsčiaus teismai. Visi ši­
tie teismai buvo rusiški, jų pas-

pirmą pasaulinį karąI Prieš
Lietuvoje veikė išleisti Aleksan- 
įįro n 1864 m. teismo įstatymai. 
Jie buvo laikomi liberališki ir 
Lietuvoje buvo įvesti po 19 me­
lo delsimo — 1883 m., kai 1863
Al sukilimo įvykiai buvo gero-! kirtis buvo palaikyti okupacinę 
lai pamiršti. Šitie teismai buvo • tvarką krašte. Jie buvo suda- 
Rusijos teisininkų pasididžiavi­
mas, nes jie Rusų justiciją šiek 
tiek artino prie Europos. Nors

Jaunos šokėjos mokosi kojas lankstyti. Jaunuolės, prisilaikydamos karties, kojas kiloja, o priešakyje atsistojusi del­
nais turi pasiekti žemę.

Liaudies ūkio plano vykdymo duomenys
Gyventojų skaičius Lietuvoje: 2,945,000

Pranešime apie tai, kaip 1964 ¡ 
metais įvykdytas valstybinis 
liaudies ūkio vystymo planas, 
be pramonės bei žemės ūkio, dar 
paliestos įvairios sritys. Jos liu­
dija kai kur pastebimą pažangą, 
kai kur — aiškius trūkumus bei 
nesugebėjimą įvykdyti nustaty­
tus planus.

Transporto ir ryšių srityje, 
kaip nurodyta Centrinės statis­
tikos valdybos pranešime (“Tie­
sa”, sausio 26, nr. 20), pernai 
toliau didėjęs centralizuotas kro­
vinių pervežimas. Kai kurios 
rankinės telefono stotys buvo pa­
keistos automatinėmis, Kaune 
buvo nutiestas tiltas automobi­
liams.

apyvarta padidėjo, gyventojams 
buvo parduota daugiau mėsos, 
pieno ir jo produktų, sviesto, 
kiaušinių, žuvies, siuvinių,, bal­
dų, šaldytuvų, skalbimo mašinų 
ir kt. Vis dėlto čia pat pabrėžia­
ma, kad “gyventojų paklausa at­
skiroms liaudies vartojamoms 

Į prekėms dar ne visiškai patenki- 
I narna, tuo tarpu mažmeniniame 
tinkle, prekybos bazėse ir san­
dėliuose susikaupė atsargos pre­
kių, kurios neturi gyventojų pa­
klausos”.

švietimas — praėj. metais 
bendro lavinimo .mokyklose mo­
kėsi 532,000 žmonių (čia įeina- 
neakivaizdinės ir darbininkų bei 
kaimo jaunimo mokyklos). Vi-

s ir fosforo kiekį kraujų 
.da gali atsirasti iūfe® 
nys ir kiti organai gnSĮ 
ti, pvz. arterijos. Mį 

vartokime visus
įgai, — niekada new 
vitaminų be gydytoj^ 
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b nauja, bet 19-to šimtmečio pa­
baigoje ji jau buvo pasenusi, nes 
.visi žemesnieji teismai buvo 
hominiai, pritaikinti prie Ru- 
njos vidaus archaiškos politi­
kės struktūros. Dideliu pliusu 
reikia laikyti, kad Lietuvoje (be 
Suvalkijos) buvo įvesti apygar­
dos teismai su prisiekusiais po- 
fedininkais, vietos gyventojų at­
stovais, turėjusiais teisę bylose 
spręsti faktišką nusikalstamojo 
darbo sudėtį. Trys valdiški tei- 
sėjai pritaikydavo tik bausmę 
pagal baudžiamųjų įstatymų 
Nuostatus. Bet šitiems posėdi- 
hinkams nebuvo leista spręsti po­
litiniu bylų, jos priklausė ape­
liaciniams rūmams.

Prie apygardos teismų buvo 
¡steigti teismo tardytojai, ku- 
riems buvo pavesta priruošti 
bylas. Tuo pačiu buvo anuliuo­
ta kvotos vertė, kurią pirmiau 
«likdavo policijos organai. O 
tai dėl to, kad šie organai, steng- 
damiesi išgauti tardomojo as­
mens prisipažinimą, kaip geriau- 
k jų nuomone, kaltės įrodymą, 
vartojo fizinį kankinimą, kaip 
nd jau mūsų laikais darė sta- 
hinkai. Dabar tardomojo pla­
kas ir kiti kankinimai buvo už- 
irausti.
[Antras svarbus dalykas — 
lai įsteigimas laisvos advokatu- 
tos. Bet Lietuvoje ji neturėjo 
intonomijos, o priklausė Apy­
gardos Teismų priežiūrai. Lie­
koje advokatus (kurie vadi­
nosi pris. adv.) skyrė Apygar­
dos Teismai, o izraelitų kilmės 
linones — teisingumo ministe­
rs. Apeliacinė instancija prieš 
Apygardos Teismus buvo Ape­
iginiai Rūmai, o kasacinė — se­
natas Peterburge, žemesnieji

liaudies

ryti išimtinai iš rusų, parinktų 
iš labiausiai “blagonadiožnų” as­
menų. Tik valstiečių teismai 
buvo sudaryti iš vietos valstie­
čių, bet ir jie faktiškai buvo pil­
noje rusų įtakoje.

Teismai neturėjo teisės rinkti 
sau sekretoriaus, o gaudavo jį 
iš viršaus ir, kaip taisyklė, rusą 
pravoslavą. Jo rankose reiškė­
si visas teismo veikimą^. Jis ra­
šė protokolus tik rusų kalba, jis 
darė sprendimus ir redagavo jų 
motyvus, nes valstiečiai teisėjai 
dėl kalbos nemokėjimo to dar­
bo nepajėgdavo atlikti. Teismo 
kalba buvo rusų, šalių ir liudi- 
ninkų apklausinėjimas ėjo per 
vertiką. Sekretoriai,
“pisoriais” vadinami faktiškai 
buvo teismo šeimininkai ir pra­
vesdavo sprendimus, kokius jie 
rasdavo reikalinga, vaduodamie- 
si daugiau ne “Svod zakonov” 
nuostatais, bet išgertu degtinės 
kiekiu, fundi j amu bylos daly­
vių. ši būklė kiek pagerėjo po 
1905 metų, kai rusiškų “pišorių” 
skirimas buvo suparaližuotas. 
Teisinių atžvilgiu valsčių teismų 
sprendimai buvo labai menki, čia 
nebuvo įsileidžiama advokatūra. 
Vien Šiaulių valsčiaus teismas 
buvo laikomas savo vietoje, tin­
kamai pajėgiąs atlikti skiriamą 
jam darbą.

1912 metais rusų dūmą nutarė 
reformuoti žemesniuosius teis­
mus ir įvesti vieną teismą vi­
siems luomams, būtent, taikos 
teismą. Bet šį reforma nepasie­
kė Lietuvos dėl prasidėjusio ka­
ro. Įdomu, kad rusifikatoriškos 
teismų santvarkos nepajėgė su­
griauti ir valstybės dūmą. Nors 
1912 metų dūmos įstatyme buvo 
pasakyta, kad vietos taikos tei­
sėjai privalo būti skiriami iš vie­
tos gyventojų, turinčių juridinį 
paruošimą, bet to įstatymo vyk­
dymas buvo visai kitoks. Tuo­

met Rusijos Teisingumo Minis- 
teriu buvo Ivan ščeglovitov, pa­
čių rusų pramintas “Vanka 
Kain”. Tai buvo kraštutinysis 
rusų nacionalistas ir nekentė ki­
tataučių. Buvo net viešai išsi­
reiškęs, kad kitataučiai, ypač len­
kai, yra užteršę justicijos apa^ 
ratą. Tad ruošiant 1912 m. įsta­
tymo įvedimą Lietuvoje (projek­
tuojama buvo įvesti nuo 1 sausio 
1915 metų) ščeglovitov išsiun­
tinėjo raštus vietos teismų pir­
mininkams surinkti žinių apie as­
menis, tinkančius užimti taikos 
teisėjų vietas. Kauno guberni­
joje jų buvo numatyta 56. Kaip 
sąlyga, kuriai turėjo atitikti pa­
geidaujamas kandidatas, buvo 
nurodyta — pravoslavas arba 
nors evangelikas.

Tų laikų maskoliški naciona­
listai buvo pamišę ant pravosla- 
vijos, kaip šių laikų sovietiniai 

I nacionalistai ant komunizmo. 
Tokiu būdu lietuviai ir lenkai, 
nekalbant apie izraelitus, suda­
rę Lietuvoje virš 95% gyvento­
jų, buvo paliekami už durų. Bet 
Vilniaus Apeliacinių Rūmų pir­
mininkas, senatorius Karnevi-1 
čius, visgi įtraukė į sąrašą 2 lie­
tuviu, matyt, neturėdamas už­
tektinai pravoslavų kandidatų. 
Lenkų dvarininkai, pajutę šį 
Karnovičiaus nusistatymą, pa­
kėlė triukšmą ir per Kauno gu­
bernatorių paveikė į Kamovičių

kamo atsikirtimo. Bet koks bu­
vęs jo nusistebėjimas; tęsė jis 
toliau, kai teismo salėje, kaltina­
mųjų suole pamatęs kuklią mer­
gužėlę, kuri ne tik negalėjo bū­
ti agitatorė, bet pati tapo agi­
tacijos auka ir dėl to turėjo at­
sisėsti į kaltinamųjų suolą. Mi­
nėtas Nikolai Rydmann, pirmi­
ninkavęs Šiauliuose rūmų sesijo­
je, piktai subarė prokuroro pa­
dėjėją, pažymėdamas, kad galįs 
suprasti prokuroro nuomonę tik 
dėl jo jaunystės ir nepatyrimo. 
Anot Rydmanno, kiekvienas lie­
tuvis, kad ir dėvėtų paprastą mi­
linę, turi širdį, kuri plaka dide­
le neapykanta prieš Rusijos im­
peratorių ir prieš viską, kas ru­
siška.

Bet tokių kaip Rydmannas bu­
vo labai nedaug. Daugumas bu­
vo labai padorūs vyrai. Tik jie 
buvo griežtoje ščeglovitovo prie­
žiūroje ir sekami, kad neiškryp­
tų iš vėžiui kuriomis turėjo eiti, 
eidami savo pareigas. Mažiau­
sias nukrypimas turėjo pasekme 
netekimo vietos, arba bent per­
kėlimo į tolimą šiaurę.

.Prisimenu, kaip 1908 metais 
Kaune žaliojo kalno teisėjas ga­
vo skundą, kuriame vienas ža­
liojo kalno pilietis kaltino savo 
kaimyną (abu tuteiši) už laiky­
mą pavojingo palaido gyvulio 
— gaidžio. Tas gaidys, anot 
skundėjo, einant skundėjui pro

taip, kad jis'vieną iš lietuvių iš­
braukė (Joną Valtį, vėliau buvu-

o tiesiog teisingumo ministeriui, 
pagarsėjusiam ščeglovitovui. 
Rezultate teisėjas už kunigų pro­
tegavimą buvo nubaustas perkė­
limu į Samojiedų kraštą. Tas 
įvykis parodo, kokioje kietoje 
rankoje rusų teisėjai buvo laiko­
mi ir kaip už mažiausią palan­
kumą vietos gyventojams rizi­
kavo netekti savo vietos.

Prasidėjus 1914 m. karui ru­
sai bėgo iš Lietuvos ten, iš kur 
jie buvo atvykę. Kraustydamie- 
si su visu savo kraičiu, jie pasi­
ėmė ir teismus neturėjusius jo­
kio vidujinio ryšio su kraštu. Li­
ko tik advokatūra, kurios rusai 
nesisavino, bet ir jos dalis, btu- 
vo mobilizuota į kariuomenę, o 
kai kurie (kaip Petras Leonas) 
buvo karo komendanto paragin­
tas išsikraustyti iš pafrontės ri­
bų. Liko Lietuvoje Vilniuje Jo­
nas Vileišis, Kaune Kazimieras 
Samajauskas, Junavičius ir ke­
letas kitų. Pasitraukė į Rusijos 
gilumą iš Kauno VI. Stašinskas, i 
Eug. Vaišvila, buvęs Samaros 
Lietuvių pabėgėlių komiteto pir­
mininkas, iš Šiaulių K. Šalkaus­
kas, iš Panevėžio Valiukas ir 
Raseinių Mačys, iš Marijampo­
lės A. Bulota. Pabėgo su teismais 
visi rusai advokatai, o izraelitai 
karo komendanto įsakymu pri­
valėjo palikti fronto rajoną.

Praėjus karo viesului ir pra­
dėjus kurtis Lietuvai, nei teismų

Kapitalinėje statyboje ypatin­
gas dėmesys buvo skiriamas che­
mijos pramonės objektų staty­
bai. 1964 metais nebuvo pastaty­
ti kai kurie objektai. Metinis ka­
pitalistinių įdėjimų planas įvyk­
dytas 97%.

Materialinė gerovė ir kultūri­
nis gyvenimo lygis — šioje sri­
tyje, kaip paprastai kasmet tei­
giama, buvusi žymi pažanga. 
Pernai liaudies ūkyje dirbusių 
darbininkų ir tarnautojų skai­
čius per 1964 metus vidutiniškai 
sudarė apie 860,000 žmonių — 
per metus jis buvo padidėjęs 45 
tūkstančiais. 1964 metais dirbo 
121,000 specialistų, baigusių 
aukštąjį ir vidurinį specialųjį 
mokslą, jų tarpe aukštąjį moks­
lą baigė daugiau kaip 49,000.

Be kasmet kartojamų teiginių 
apie socialinį draudimą ar per­
nai įvykdytą atlyginimų pakėli­
mą švietimo ir sveikatos apsau­
gos darbuotojams (jis iki šiol 
buvo, palyginti, labai nedidelis — 
E.), be skaičių apie valstybines 
stipendijas (jas gauna apie 37,- 
000 studentų ir įvairių specialių 
mokyklų moksleiviai), įdomesni 
teigimai apie gyventojų sutau­
pąs. Jų indėliai į taupomąsias 
kasas per 1964 metus padidėję 
28.4 mil. rublių ir jų indėliai 
praėj. metų pabaigoje sudarė 129 
milionus rublių.

1964 metais Lietuvos gyven­
tojai daugiau pirko prekių, jų

dūrines mokyklas 1964 m. baigė 
14,000 žmonių. Čia pat nusiskun­
džiama, kad ne visi vaikai, kurie 
mokosi aštuonmetėse mokyklose, 
jas baigia (jas pernai baigė apie 
43,000). Specialistus Lietuvoje 
ruošia 11 aukštųjų ir 77 viduri­
nės specialiosios mokyklos. Pra­
ėjusiais mokslų daktarų skai­
čius padidėjo 10 ir mokslų kan­
didatų — 124.

šalia kitų statistinių duome­
nų pranešime ir vėl nuaidėjo 
skundai buitinio gyventojų ap­
tarnavimo klausimu. Pavyz­
džiui, 1964 metais buvo kiek įs­
teigta drabužių ar avalynės siu­
vimo bei remonto dirbtuvių. Jų 
tinklas nepakankamai išvysty­
tas ypač kaimo vietovėse. Pa­
galiau, pranešime dar nurodyta, 
kad praėj. metais sumažėjęs gy- 

I ventojų mirtingumas. Pagal apy­
tikrius apskaičiavimus, iki 1965 
m. sausio 1 d. Lietuvos gyvento­
jų skaičius sudarė 2,945,000.
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Jeigu Jūs planuojate pirkti ar statyti namą 
ir Jums reikalingi pinigai finansuoti dalį pir­
kimo, tai kreipkitės į District Savings. Mes 
duodame paskolas namams labai nedideliais 
procentais ir išmokėjimus išskir­
stome net 24-iems metams. Namų 
pataisymui galite gauti paskolą iki 
$5,000.00, kurios grąžinimas gali 
būti išskirstytas 60-čiai mėnesių. xffiSSy 

j people make the difference”

DISTRICT SAVINGS
3430 South Halsted • Chicago, Illinois 60608 *254-0104

sį vyriausiojo tribunolo proku­
roru), o jo vieton įdėjo lenkų 
kilmės kandidatą, įGerubavičių, 
kuris vėliau Nepriklausomoj Lie­
tuvoj buvo paskirtas Kaune 
miesto taikos teisėju. Jis pasi­
žymėjo savo jumoru ir apie jo 
veiklą kaip teisėjo Kaune buvo 
pasakojama nemaža anekdotų.

Lietuvoj buvo susidariusi nuo­
monė, kad caro valdžia į neru- 
siškos valstybės pakraščius siųs­
davo valdininkauti žmones, ku­
rie netikdavo namie, Bet prieš 
pat karą ši nuomonė, kiek liečia 
teisini] sąstato sudarymą, nega­
lėjo būti laikoma teisinga. Į 
teisėjų vietas buvo skiriami vy­
rai baigę teisės mokslus univer­
sitetuose ir tarp jų buvo nema­
ža visai padorių žmonių. Tik vė-
liausiais laikais pasitaikydavo 
asmenų su partiniais įsitikini­
mais, priklausančiais taip vadi­
namajai “Tikrųjų rusų sąjun­
gai”, paprastai juodašimčiais va­
dinamais. Taip, sakysim, pasku­
tinysis rusų Kauno apygardos 
teismo pirmininkas buvo paskir­
tas kažkoks Nikolai Rydmann, 
karaimų ar izraelitų kilmės, žy­
mus Vilniaus “tikrųjų” rusų” 
partijos narys, kuris iki šiol bu­
vo Vilniaus Apeliacinių rūmų 
narys ir pasižymėjo žiauriais 
sprendimais politinėse 1905— 
1906 metų įvykių bylose. 1909 
m. Vilniaus Apeliaciniai Rūmai 
Šiauliuose teisminėje sesijoje tu­
rėjo tarp kitų ir Gudaitytės by­
lą, kurioje ji buvo kaltinama da­
lyvavimu 1905 m. revoliuciniuo­
se veiksmuose. Buvo nugirsta, 
pietų pertraukos metu maždaug 
toks teisėjų pasikalbėjimas. ,

Jauno amžiaus prokuroro pa­
dėjėjas dėstė savo įspūdžius, 
kaip jis, besiruošdamas Vilniuje 
šiai bylai, įsivaizdavo, kad jam 
teks susidurti su smarkia agi­
tatore, prieš kurios jo laukiamą 
ugningą kalbą jis nesurasiąs tin-

ir vos neišlesęs jam akių. Prašė
nubausti kaltinamąjį kaimyną. 
Teisėjas, gavęs tokį keistą skun­
dą, užvedė bylą ir į teismo po­
sėdį iškvietė abi pusės. Mėgino 
sutaikinti, bet iš to nieko neiš­
ėjo. Teisėjas, peržiūrėjęs atitin­
kamus įstatymus, patikrinęs 
įvairius policijos potvarkius dėl 
pavojingų gyvulių laikymo ir ne­
radęs niekur nurodymų, kad gai­
dys turėtų būti pančio j amas ar 
nešiotų antsnukį ar brantą nu­
tarė bylą nutraukti, neradęs nu­
sikalstamo darbo žymių, o susi- 
pykusiems kaimynams draugiš­
kai patarė savo paįrusius san­
tykius išlyginti pas savo klebo­
ną.

Skundėjas buvo labai nepaten­
kintas šiuo nutarimu ir jį ap­
skundė, bet ne teisminiu keliu,

liko, o dabar jų pareikalavimas
buvo nemažas, juo labiau, kad 
pagal vokiečių su rusais taikos 
sutartį į Lietuvos teritoriją bu­
vo įtraukta ne tik Vilnija, bet 
ir Gardino sritis. Organizuojant 
Lietuvos teismus reikėjo nuga­
lėti daug sunkumų. Reikėjo nu­
statyti teismų struktūrą, nuro­
dyti įstatymus, kuriais būsimie- 
jo teismai turės vaduotis, ir pa­
galiau surasti reikalingą skai­
čių tinkamų teismo darbams 
žmonių. Pirmuoju teisingumo 
ministeriu Voldemaro kabinete 
buvo paskirtas prs. adv. Leo­
nas, kuris dabar galėjo grįžti iš 
tremties namo. Jis savo padė­
jėju, departamento direktorium 
pasikvietė teisininltą Šniukštą, 
vėliau buvusį Krašto Apsaugos 
Ministerį. (Bus daugiau)

current dividend on Investment bonus
472% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4¥ž% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra !4% per metus išmokom pabaigei 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.
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Nerimtas Kubos tremtinių “žygis”
Pereitą sekmadienį būrys Klibos tremtinių, autobu­

sais atvykusių iš New Yorko ir New Jersey j Washing- 
toną, aptaškė smala sovietų pasiuntinybės triobą. Keturi 
jų buvo suareštuoti. Penktas buvo suimtas ir nubaus­
tas $10 už plakatų dalinimą gatvėje.

Washingtono policija buvo užklupta netikėtai. “Inci­
dentas” tęsėsi apie 1 minutę laiko.

Suimtieji kubiečiai aiškinosi, kad jie norėję pareikšti 
“protestą” prieš Maskvos studentų demonstraciją prieš 
JAV pasiuntinybę sovietų sostinėje, nes toje demonstra­
cijoje — pasiuntinybės langų daužyme ir jos sienų ap- 
taškyme rašalu — dalyvavo ir komunistinės Kubos stu­
dentai, pasiųsti į Maskvą.

Be to, tie Kubos tremtiniai sakėsi norėję pareikšti 
protestą ir prieš “40,000 sovietų kareivių” laikymą Ku­
boje. (JAV žiniomis, Kuboje dabar yra tarp 2,000 ir 3,000 
sovietų karių.)

Diktatoriaus Castro priešai, radusieji prieglaudą 
JAV-se, kurie surengė šitą puolimą prieš Sovietų Sąjun­
gos pasiuntinybę Washingtone, padarė savo “žygiu” ne­
malonumą ne Rusijai, o Amerikai.

Tuo pačiu laiku, kai JAV pareiškė sovietų valdžiai 
stiprų protestą dėl nesuteikimo pakankamos apsaugos 
JAV ambasadai Maskvoje, tai Kubos tremtiniai atliko 
panašų chuliganišką “veiksmą” Washingtone prieš rusų 
atstovybės namą.

Tiesa, skirtumas didelis. Sovietų vyriausybė buvo 
įspėta iš anksto, kad prieš Amerikos pasiuntinybę yra 
rengiamas puolimas, ir ambasadorius Foy Kohler prašė 
apsaugos; bet ji nebuvo parūpinta laiku. Sovietų milicija 
(policija) ir kariuomenė atvyko tada, kada pasiuntinybės 
namas jau buvo apdaužytas. Panaši ataka prieš JAV 
pasiuntinybę buvo padaryta ir anksčiau.

Todėl yra pagrindo manyti, kad sovietų valdžia nesi­
stengia apginti JAV diplomatinę atstovybę Maskvoje ir, 
gal būt, net tuos chuliganizmo veiksmus paskatina.

Apie JAV tokio įtarimo negali būt. Washingtono 
policija pereitą sekmadienį -nežinojo ir negalėjo žinoti, 
kad pasamdytuose autobusuose, kuriais važiavo 75 as­
menys— vyrai, moterys ir vaikai, sėdi keletas tipų, “apsi­
ginklavusių” smalos buteliais, ir kad jie tuos butelius 
svaidys į sovietų ambasadą. Bet, kaip tik policija pamatė, 
ką jie daro, tuoj juos suėmė ir “nuginklavo”. Smalos štur­
mas tęsėsi tik vieną minutę.

Prorusiškas ekspertas “Kerniau” 
| Chicagos dienraštis “Sun -į 
! Times” savo pereito sekmadie­

nio laidoje persispausdino il­
goką straipsnį iš paskaitos, ku­
rią neseniai buvo davęs Pažan­
gių Studijų Institute, Prince­
ton universitete, George F.
Kennan.

Kennan yra laikomas paty­
rusiu diplomatu ir tarptautinės 
politikos ekspertu, ypač dide­
liu sovietinės Rusijos žinovu. 
Kennan buvo JAV ambasado­
rius Maskvoje ir Belgrade (Ju­
goslavijoje). Prieš kelioliką 
metų jisai pagarsėjo, kaip “con­
tainment policy” autorius — 
atseit, politikos, siekiančios su­
laikyti Sovietų Rusiją esamose 
ribose, neleidžiant jai plėstis 
toliau. Faktiškai prez. Truma- 
nas jau ją vykdė.

(Tą politiką, beje, velionis 
John Foster Dulles, valstybės 
sekretorius prez. Eisenhowerio 
kabinete, žadėjo pakeisti “lais­
vinimo politika — policy of li­
beration”; bet iš to užsimojimo 
nieko neišėjo.)

Kennan savo paskaitoje, tarp 
kitko, graudena JAV užsienių 
politikos vedėjus nedaryti nie­
ko, kas galėtų paaštrinti san­
tykius su Sovietų Sąjunga. Ji­
sai sako:

“Bereikalingu erzinimu, 
kaip pvz. "pavergtų tautų re­
zoliucija", ir įvairiais pase­
nusiais prekybos suvaržy­
mais, dar vis leidžiama truk­
dyti Sovietų - Amerikos san­
tykių išsivystymą. O mūsų 
dabartinis įsivėlimas Vietna­
me yra klasiškas pavyzdys 
to, ko reikėtų vengti, jei mes 
nenorime išprovokuoti tu re­
agavimų, kurie labiausia 
kenkia mūsų interesams.

“Daugiausia šitų strategi­
nių klaidų pasėkoje, mes at­
sidūrėme pavojingoje ir ne­
lemtoje padėtyje, . kurioje 
mes šiandien esamei”
Taip kalba išgarsėjęs politi­

kos ekspertas, “moksliškai” iš­
analizavęs dabartinę tarpiau- I 
tinę padėtį iš “JAV (interesų” ] 
¡atžvilgio. «

Į Sovietų Rusijos, girdi, nerei­
kia “erzinti” tokiais “bereika­
lingais” dalykais, kaip JAV 
kongreso priimta rezoliucija 
apie Maskvos pavergtas tautas.

Su Sovietų Rusija reikią plės­
ti prekybą, panaikinti “pasenu­
sius” prekybos suvaržymus.

Kennan mano, kad reikia 
laukti dienos, kada Vakarai 
susitaikins ir su viešpataujan­
čiomis politinėmis jėgomis 
kontinentinėje Kinijoje — at­
seit, su ¡Mao Tse-tungo dikta­
tūra.

Antraip, to eksperto prama- 
tymu, šių dienų ginčai tarp di­
džiųjų valstybių pasibaigsią 
pasaulio karu.

Buvo seniai pastebėta, kad 
George F. Kennan yra prorusiš­
kos orientacijos žmogus. Todėl 
jisai buvo pasiųstas su amba­
sadoriaus titulu j Maskvą, kai 
prez. Eisenhoweris, palaidojęs 
“laisvinimo politiką”, ryžosi 
susidraugauti su naujuoju 
Kremliaus bosu Chruščiovu.

Maskva džiaugėsi, kad toks 
didelis Rusijos bičiulis, kaip 
Kennan, atstovaus sovietų sos­
tinėje Amerikos valdžiai. Bet, 
deja, jos džiaugsmas greitai 
praėjo. Kennan buvo paprašy­
tas grįžti į Washjngtona ir dau­
giau Maskvoje nebesirodyti!

Tačiau to patyrusio diploma­
to širdyje gimė nauja viltis, kai 
Chruščiovas tapo iš Kremliaus 
išmestas ir jo vietą užėmė Brež- 
niovas su Kosyginu. Mylėda­
mas Rusiją, jisai nemato skir­
tumo taip despotų, kurie ją sle­
gia, 'ir Rusijos žmonių. O tų 
despotų junge vargstančių tau­
tų jisai iš viso nepaiso.

BALTIMORE, MD.
Lietuvos nepriklausomybės 

minėjimą vasario 14 d. surengė 
LB ir Alto skyriai. Sekmadie­
nį, 10 vai., buvo atlaikytos iš­
kilmingos pamaldos už žuvu­
sius dėl Lietuvos laisvės, ir ren­
kamos aukos laisvinimo reika­
lams, kurių surinkta arti dvie­
jų šimtų dol.

3 vai. p.p. minėjimas įvyko 
lietuvių svetainėje. Galima pa­
sidžiaugti, kad pas baltimorie- 
čius tautinis susipratimas au­
ga, nes į minėjimą prisirinko 
pilna salė žmonių. Nei didelės 
reklamos nebuvo, nei sieksni­
nių straipsnių, raginančių atsi­
lankyti, laikrašty nebuvo.

Bet žmonės laisvu noru, tau­
tinio susipratimo vedami, su­
sirinko atiduoti auką laisvini­
mo reikalams ir pasiryžti viso­
mis išgalėmis kovoti dėl Lie­
tuvos išlaisvinimo, tam tikslui 
suaukodami 700 dolerių. Pridė­
jus dar likutį iš suruošto ban­
keto valdžios aukštiems parei­
gūnams, tai viso 1,000 dol. To­
kios sumos baltimoidečiai dar 
nebuvo suaukoję.

Visi pinigai pasiųsti Altui, 
kad sulig susitarimų būtų pa­
skirstyti organizacijoms, kiek 
kuriai priklauso.

Programa buvo puiki ir pa­
vyzdinga. Susirinkimą atidarė 
LB pirmininkas p. šilgalis, pa­
kviesdamas kun. Dranginį at­
kalbėti invokaciją. o vietoj su­
sikaupimo valandėlės buvo pa­
rodytas vaizdelis iš karo inva­

Natchitoches, La., srityje įvyko didelis gazo vamzdžio sprogimas. Nelaimės metu 
-nuostoliai. Sprogimo vietoje palikti tiktai pliki medžiai ir tuščia žemė, viskas

KLAIDOS ATITAISYMAS
š. m. kovo 4<d. Naujieną 52 

nr. rašytame mano straipsne­
lyje “Povilui Tyruliui mirus” 
esu parašęs “Karo lauko teismo 
sprendimu atimamas karinin­
ko laipsnis”. Jp

Laikraščiui pasirodžius net 
pora teisininkų ir buvusių ka­
rininkų patikslino, kad tai yra 
klaida.

A.a. Povilas Tyrulis ir kili

lidų apeigų, karo muziejaus 
sodelyje prie paminklo žuvu- 
siems už Lietuvos laisvę, kurį 
atliko Mindaugo šeštadieninės 
mokyklos mokiniai.

Už gražiai pritaikytas deko­
racijas ir paruoštus mokinius 
vaidinimui ir įdėtą darbą dide­
lė padėka priklauso mokyto­
joms ponioms Adomaitienei, 
Noreikienei ir mokyklos vedė­
jui p. Radžiui. Tai pasišventė­
lių auka tėvynei.

Paskaitą skaitė kun. Jankus 
iš New Yorko, nurodydamas 
kokios dedamos pastangos Lie­
tuvos laisvei atgauti, įpindamas 
daug humoro, kas publikai la­
bai patiko.

Ant galo buvo pastatytas sce­
nos vaizdelis “Lėk, sakalėli”, iŠ 
okupacijos laikų. Ypač jaudi­
nanti buvo scena, kuomet mo­
tina (ponia Marcinkevičienė) 
skausmo ašaromis atsisveikino 
sūnų, išleisdama jį į vakarus. 
Daugumui D.P. teko tą skaus­
mą prisiminti, atsiskiriant su 
tėvais ir tėvyne. Vaidybai pa­
rengė aktorius J. Kazlauskas. 
Aktoriui ir vaidintojams publi­
ka atsidėkojo gausiomis katu- 

’tėmis. K. K.

visame pasaulyje../’ fa; 
niaus grąžtą gamyklos ¿i 
įrarikininkas L Mikulėnasli 
tai pritarė” sovietų vyrioj 
pareiškimui ir “pareikalarçi 
JAV vyriausybė ir kariami 
trauktų ginkluotą agresijai 
vestų amerikiečių karino^ 
Pietų Vietnamo”. j

Tokie reikalavimai kdūl 
niuje, Kaune, šialiuose, á 
ir Rygoje, Taline, Gmzįjoį 
Kazachstane. (

Firmad 
tetrad, 
f k

Mio 1

I GYI r a

Nuo 2r 
[ Sėst 
f T

Naujieną administrate 
daug gražiu ir nebrangi N 
gų, kurias galima tik o 
dolerius įsigyti. Knyga yn 
riausías žmgaiis draugai 
ir Tamsta įsigyk bent ke&l 
kių draugę.

į BYI 
f’ * 
Viliūdi 
kasdien

I GY1I 31

Tačiau, vistiek valstybės departamentas turėjo so­
vietų pasiuntinybės atsiprašyti — ir Maskva gavo mora­
linę satisfakciją.

Tie kubiečiai, diktatoriaus Castro priešai, nesižino ką 
darą. Todėl JAV administracija žiūri į jų veiklą skep­
tiškai. Teikia jiems materialinę pagelbą, ‘bet jų politinės 
kovos metodams nepritaria.

karininkai, dalyvavę 1934 m. 
birželio 13 d. voldemarininkų 
sukilime, be jokio teismo 
sprendimo buvo iš karininkų į 
eilinius ¡pažeminti — -admi­
nistraciniu keliu. Tik gen. Ku­
biliūnas ir -dar trys aukšto 
laipsnio karininkai buvo tei­
siami. Mane patikslinusiems 
tariu lietuvišką ačiū, ir atitai­
sau įvykusią mano rašinyje 
klaidą. Stasys JuSkėnas

Mitingai Lietuvos 
gamyklose ir Amerika
Ryšium su kariniais veiksmais 

Vietname, pagal įprastinę takti­
ką, atsiliepiant į maskvinę pro­
pagandą ir okup. Lietuvos įmo­
nėse vasario mėnesyje vyko pro­
testo mitingai. Jie buvo nu­
kreipti prieš “piratiškus Ameri­
kos kariaunos veiksmus, agresi­
ją”. Tokiuose mitinguose,-kaip 
skelbė Vilniaus ir kitų miestų 
spauda (plg. “Tiesą”, vas. 13, nr. 
3G) aidėjo žodžiai: “Amerika 
kursto nešvarų karą ir buvo 

[klausiamą: argi savigynos tiks­
lais reikia brautis į svetimą že­
mę už tūkstančių kilometrų nuo 
savų sienų? Tai esanti grubi 
provokacija, kuri kelia nerimą
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Nepalio gyventojas, šventėn»^ 
jęs švaru turbaną ir pasúWjM 
riaspalviais karoliais. KarwR 
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Tiktai tada mes supratome, kodėl indai 
taip respektuoja šventas karves. Jie tiki, 
kad į šventąsias karves pateko šventa žmo­
nių, ne savo vietoje mirusių, neramios sie­
los. Kiekvienas indas yra pasiruošęs nera­
miai sielai ateiti pagalbon ...

Budistų maldyklos neaukštos
Apvažiavę Gango upės pakraščius, po 

pietų buvome išvesti pamatyti svarbesnes 
gatves ir maldyklas. Turiu pasakyti, kad 
Benares mieste tų maldyklų yra nepapras­
tai daug. Pasakojama, kad Maskvoje buvo 
“sorok sorokov” keturiasdešimt kartų po 
keturiasdešimt įvairių maldyklų. Manau, 
kad nemažiau jų yra ir Benares mieste.

Budistų maldyklos nedidelės ir neaukš­
tos. Mūrai, vienur plytų, o kitur akmenų, 
bet jie neaukšti. Iš lauko pusės aiškiai ma­
tyti, kad tie mūrai turi ne dešimtis metų, 
bet šimtus. Jie tiek susenę, kad ir metų 
skaičius sunku tiksliai atspėti. Pati gra­
žiausioji bene bus Auksinė Maldykla. Se­
novėje ją vadino Bišesvaro maldykla. Kas 
buvo ta Bišė ir koks jos svaras, man ne­
pavyko išaiškinti.

Labai įspūdinga yra Magratos maldykla. 
Dar gražesnė yra Nepalio maldykla. Į šią 
maldyklą traukia visas tikintis Indijos jau­
nimas, nes Nepalio maldykloje yra Meilės 
Deivė. Kas nori laimingos meilės, tai mel­
džiasi šiai deivei.

Buvome nuvažiavę net į Manikarnaką. 
Ten stovi pati (ištaigingiausia maldykla. Pa­
davimas sako, kad vyriausias indų dievas 
Vyšnia (Višnių) pats savo raumenimis pa­
matus šiai maldyklai yra iškasęs, žmonės 
tiki, kad jo kakta ir krūtinė ritosi dideli 
prakaito lašai, kai jis dirbo prie seniausios 
maldyklos pamatų. Pails dievas Vyšnia pa­
dėjo pagrindus savo maldyklos pamatams. 
Niekas nebeprisimena, kada ši maldykla 
buvo statyta. Niekas nebeprisimena, kad 
ją kada nors būtų reikėję taisyti.

Buvau užėjęs į šią Vyšnios maldyklą. 
Žinoma, teko nusimauti batus, kaip kiek­
vienoje indų maldykloje. Pradžioje apėjau 
ir apžiūrėjau visus paveikslus. Labiausiai 
į akis metasi pats Vyšnios biustas. Netoli 
stovi Sakija Muni biustas. Vienas rusvai 
geltono aukso, kitas truputį išblėsusio, bet 
vis dėlto aukso.

Kaip indai, atsisėdę toje maldykloje 
apsimąsto, taip ir aš joje atsisėdau. Turiu 
pasakyti, kad man buvo labai malonu ke­
liolika minučių toje maldykloje apie save 
ir savo gyvenimą pagalvoti. Buvau išvar­
gęs nuo ėjimo iš vienos vietos į kitą. Mano 
akys taip jau reikalavo poilsio, nes Gango 
pakraščii] ir Benares miesto vaizdai ritosi 
vienas paskui kitą.

Kai kojas sudėjau, ramiai atsisėdau ir 
apsimąsčiau, tai man kilo tokia mintis: kai 
svarstome apie “aną pasauli”, tai kaži ar 
mūsų pateptųjų mintys yra gilesnės, negu 
šių paprastų tikinčių indų? Jeigu pulk. In­
gersoll pasakė teisybę, kad giliausio pro­
fesoriaus ir lėkščiausios tarnaitės mintys 
apie mirtį yra vienodo svorio, tai kodėl

apsimąstančio indo ir uždaryto vienuolio 
mintys negali būti vienodo svorio?

šventojo miesto maudyklos
Visos Benąres maudyklos yra šventos, 

nes visas Gango upės vanduo, tekantis per 
Benares miestą, yra šventas. Tiktai vienos 
maudyklos yra šventesnės už kitas. Tos 
maudyklos, kuriose maudydavosi didžiųjų 
tikybų pranašai, yra Švenčiausios; kuriose 
maudydavosi jų mokiniai yra labai šventos, 
o į kurias didieji išminties skelbėjai nesi­
teikdavo atvykti, taip pat yra šventos, tik­
tai šventumo laipsnis nėra toks jau aukštas.

Žinoję, kaip tarp aukščiausių mūsų baž­
nyčios dignitorių yra gana ryškūs skirtu­
mai ir vienas yra truputį, o kitas gerokai 
aukštesnis už kitą, taip, matyt, buvo ir 
senoje indų tikyboje, kur vieniems pavyko 
pasiekti didesnės pagarbos, o kiti aukš­
čiausios pakopos negalėjo pasiekti.

Benares pakraščių maudyklos yra ke­
lios. Man teko nuvykti į pačias didžiausias 
ir švenčiausias. Visa tai, ką aš tose mau­
dyklose mačiau, paliko man labai gilų įspū­
dį. Mane labiausiai nustebino besimaudan- 
čiųjų gilus tikėjimas. Taip giliai tikinčių 
žmonių niekur nemačiau.

Maudyklos yra įrengtos Gango upės pa­
kraštyje. Kairysis upės krantas aukštas. Il­
goje pakrantėje padaryti gana aukšti laip­
tai. Į maudyklas atkeliavusieji tais laiptais 
nulipa iki vandens. Vėliau jie lipa į van­
denį. Stovėjimas vandenyje sudaro di­
džiausią laimę tikinčiam indui. Indas tam­
pa laimingiausiu žmogumi, kai jis, šimtus 
mylių keliavęs, pasiekia Benares, ir įbren-

da į lėtai tekantį Gango vandenį. Jis už- l 
miršta karštą saulės kepinimą, jam praeina 
troškulys, jis laisviau atsikvepia, pajaučia 
viso kūno nusivalymą ir atgimimą ...

Gango pakraščiai apstatyti namais
Visi Gango krantai išmūryti. Visi pa­

kraščiai apstatyti namais. Vienur stovi 
maldyklos, kitur privatūs namai. TreŪur 
jau pradeda dygti viešbučiai. Indai skaito 
didele brangenybe, jeigu gali turėti langus, 
nukreiptus į pamažu slenkančius gelsvus 
Gango vandenis.

Bet tarp namų ir maldyklų vietomis pa­
likta vieta laiptams, einantiems tiesiai iki 
vandens. Potvynių melu, kai kalnuose pra­
deda smalkiai lyti ir kiekvienas Gango 
įtakas atneša daugiau vandens, tai Gango 
vandenys pakila ir apsemia laiptus. Bet 
kai aš buvau Benares mieste, tai Gango 
vanduo tekėjo normalioje savo vagoje ir 
žmonės galėjo nusileisti iki vandens be 
pavojaus pabraidyti po upę. Vieni drįsdavo 
nubrįsti toliau, o kiti prisilaikydavo prie 
krantų ir laiptų.

Benares maldyklose — “gatuose” kiek­
vieną dieną tūkstančiai indų maudosi. Kai 
kurie ištisomis valandomis stovi vienoje 
vietoje ir seka, kaip pamažu tolyn slenka 
gelsvas Gango vanduo. Man tvirtino, kad 
ne vienas, įbridęs į vandenį, apsimąsto, ta­
rytum jis būtų maldykloje. Jie .mėgsta pa­
lyginti savo gyvenimą su plaukiančio Gan­
go vandens lašeliu. “Nežinome, iš kur tas 
lašelis atėjo, ir nežinome, kur tas lašelis 
nueis. Bet žinoma, kad ¡jis eina, teka, nu­
nerta į gilumą, išlenda į ¡paviršių, bet visą

laiką juda, eina... Niekas jo negi• 
stabdyti. Kaip žmogaus gyvenimo 
eina, teka, iškyla viršun ir leidžiasi ¡4 
ną ... Nežinome, iš kur jis atėjo, 
jokios nuovokos, kur jis nueis...” 1^,

Principinio skirtumo taip indų ir^® 
nėra. Kaip jie nežino, iš kur atėjo, « 
mes nežinome. Tiktai mes klausome 
gočių, kurie giriasi, kad jie viską žino»® 
jokių apčiuopiamų, žinių jie neturi. 
tokių dalykų niekas nepasakoja.
ir sakytų, tai vargu jie klausyty..^

Atsinaujinusiems užrašo
Kai a Mykusieji keliautojai išsislodO p 

denyje, tai tada lipa į krantus alsihw Ben 
Ten juos pasitinka braminai. .. 
krantuose yra didokas jų skaičius. 
rie turi įsirengę savo būdeles, o 
sau stovi paprasto skėčio šešėlyj^®® 
gesnieji turi nuolatines vietas, o 
vietas kaitalioja. Išryta.

Indas, pastovėjęs Gango vandenjp^^^.. 
čiasi atsinaujinęs. Tekantis vanduoj 
visą širdies skausmą ir sąžinės grai^B GY| 
Silpnavalis sustiprėja, pasižada sa^WBtndn 
valdyti ir artimųjų nekankintu 
katos neardyti. Galingasis pasižadi’■ofiso* 
jausmus suvaldy ti, bereikalingai 
rodyti, kitų neskriausti.

(Bus daugiau)

Aukokite I 
^NAUJIENŲ” 1 
MAŠINŲ FONDO fc
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. Nelaimes metu padarai 
čia žemė, viskas buvojai

Ml ANNA BALIONAS
I AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IB 

GERKLĖS LIGOS . 
PRITAIKO AKINIUS 

į 2858 W. «3rd STREET 
Mišo telef.: PRospect 8-3229 
bud. telef.: WAibrook 5-5076 
blandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
Į ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 
Į Atdaryta. Kitu laiku susitarus.

PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
B 3Í48 WEST 63rd STREET
ĮiL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
utai antradieniais ir penktadieniais, 
fieciad. ir sekmad. ofisas uždarytas.I R«l: 8241 WEST 66th PLACE

REpublic 7-7868

GARBINGU MlRHSItJJV DEFAMACIJA 
KUN. ST. YLOS NAUJOJE KNYGOJE
Prof. Dr. A. J. Greimo atsiliepimas į Ylos knygq 

"Dievas sutemose'1

Visi jie pateko j àno meto siu- 
dfentijos ir inteligentijos revo­
liucinę atmosferą» visi susikūrė 
sau naują tikėjimą, naują gyve­

nęs žinoti, kaš ėjo j bažnyčią, 
kada jis klaupėsi ir kada stojosi, 
ar jis religiniai ar bedieviškai 
palaidotas.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI LOVEIKIS ««ai

K V I E! T K I N I N K A S

įme pasaulyje..’” M 
lis grąžtų gamykla ra 
iki ninkas L. Mikulėran 
pritarė” sovietą vyrai 
eiškimui ir “pardhhd 
7 vyriausybė ir karimi, 
iktų ginkluotą agresijų] 
tų amerikiečių kariuosal 
tų Vietnamo”.

okie reikalavimai lm 
j e, Kaune, šialiuoae, ■ 
lygoje, Taline, iGrajffl 
;achstane. 141

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
6-1795 arba 312-695-0533
N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILLINOIS 

i Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
(Misas: HEmlock 4-5849 > 

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

nai, ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
nd., penktadienį nuo 1—5, treč. 
ir šeštadienį tiktai susitarus.

aujienų administrad^ 
g gražiu ir nebrangi? b 
kurias galima tik ris 

srius įsigyti Knyga yni 
įsias žmgaus draugaU 
a rasta įsigyk bent 
draugu.

Milo telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
r Akušerija ir moterų ligos 
į 4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, I Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

Trečiadienį pagal sutartį.

fol efbo: HE 4-1414, rot RE 7-6867
į DUBU GAIŽIŪNAS
I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
I 2454 WEST 71«t STREET
Valandos: 1—3 ir 0—8 vaL po pietų

[kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.
À Trečiadieniais uždaryta.

Kurs laikas kaip eina1 gandai, 
jog haujesnioji lietuviškų kuni­
gų laida pradeda -praktikuoti iki 
šiol mažai kam žinotą metodą — 
savo ’’ganomųjų avelių” karto­
tekas, kur kiekvienam parapijos 
nariui yra įvestos dvi rubrikos: 
jo “teigiannjjų” ir “neigiamųjų” 
charakteristikų registravimas. 
Metodas ir jo rezultatai pasirodę 
tokie geri, kad jį, dar pagerinus, 
jis veiklesniųjų kunigų buvo iš­
plėstas ir ne savo ganomųjų 
“avių ir avinų”, bet ir kiekvieno 
kuo nors iškilesnio žmogaus sa­
vais metodais registravimui. Tai 
enkavedistiško išradingumo me­
todais pagerinta šventosios Ink­
vizicijos praktika.

Iki šiol bent viešai dar nebu­
vo girdėti, kaip tokios kartote^- 
kos yra panaudojamos praktiš­
kai. Tatai padarė kun. Stasys 
Yla savo knygoje “Dievas Sute­
mose”, į ką jau atsiliepė keletas 
tuo “metodu” ir jo autorium gi­
liai pasipiktinusių žmonių.

Čia patiekiame ištraukas iš 
prof. Dr. A. J. Greimo straips­
nio “Dirvos” kovo 1 d., Nr. 25 
antrašte “Dievas sutemose ar 
Dievo sutemose”. Šio straips­
nio autoriaus šeima, kaip ir visa 
eilė kitų garbingų lietuviškų šei­
mų yra tendencingai pavaizduo-

tos, skaudžiai paliestos ir už­
gaulingai post mortem pristaty­
tos istorijai. Viena tokių šeimų 
yra prof. dr. Juozo Bagdono šei­
ma, kurios garbę drauge su kitų 
kun. Ylos išprievartautų šeimų 
garbe pasistengė autorius ap­
ginti J- Pr.

‘"Skaitau ką tik gautą Stasio 
Ylos knygą “Dievas sutemose” 
ir kartus jausmai užlieja širdį.

Skaitau pavardes žmonių, ku­
rių sąžines apčiupinėja Stasys 
Yla: Biržiška, Bagdonas, čepins- 
kas> čiurlys, Krėvė, Šleževičius, 
Smetona, Šliūpas. Tai ne pavie­
niai vardai, tai Lietuvos statyto- 
jų karta, turėjusi aiškią savo pa­
saulėžiūrą, mokėjusią darniai 
sujungti tikėjimą su pozityviu 
darbu, tikėjimą į žmogų, į tau­
tą, laisvę, į pažangą.

Knyga vis dėlto pamokinanti. 
Iš jos gali susidaryti puikų vaiz­
dą, kaip veikė Lietuvoje, kaip 
turbūt ir dabar dar Amerikoje 
tebeveikia sielų priežiūros agen­
tūros. Tų agentūrų savanoriški 
informatoriai: davatkėlės, arba­
tėlių poniutės ir kaimo bobelės. 
Ji] raportai tikslūs: tokią dieną, 
tokią valandą X matė Šleževičių 
išeinantį iš bažnyčios, Y — su­
sitiko Krėvę su rožančiumi ran­
koje, Z — matė Biržišką persi- 
žegnojantį.

nimui įprasminti būdą, ir šiuo 
nauju keliu ėjo visą gyvenimą 

j iki senatvės arba mirties.
Daugumas jų buvo giliai tole­

rantingi žmonės^ įsitikinimai 
jiems buvo jų asmeniškas reika­
las, kwių kitiems jėga ¡primes^- 
ri, nei jais mažutėlių papiktinti 
nenorėjai Tokių būdu ir susi­
dūrė, tarp katalikų ir netikinčių­
jų, savotiškas modus vivendi, 
charakterizavęs nepriklausomy­
bės laikus. Toks maždaug bū­
tų sociologinis šios kartos religi­
nių problemų nagrinėjimų bū­
das.

lio gyventojas, Šventės^ 
/a r y turbaną ir pasidĖĖH 
alviais karoliais. KadSr

I DR. A. JENKINS
E GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

‘ MM WEST ¿3rd STREET
OFISO VALANDOS: 

tedien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai
■ Trei. ir žeštad. uždaryta.
I Ofiso tol.: Portsmouth 7-4000
I Rstid. totof.: GArd.n 3-727S

ptov.hill 6-1595

R. ALDONA A. JUŠKA
B AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
į IR PRITAIKO AKINIUS 
Įgdos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
■yrus trečiademius ir šeštadienius. 
[3122 W, MARQUETTE ROAD

I M. A. KAVALIŪNAS
^XUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET
Ofisas: PRospect 6-1795
Rexid.: TRiangU 3-0281

tanmo valandos: Pirmad., An trad.,
«tartad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

fr 6—9 vai vak.
E Kitu laiku pagal susitarimą.

ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732
I DR. A. MACIŪNAS
K CHIRURGAS
i 2858 W. 63rd STREET
R: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 
j antrad., penktad 1-4 popiet.

Priiminėja tik susitarus
ai via ta ivat unáis. k , •-••• ■»!
neto nepaliečiai vaikšto"’ Miidencijos: 
įj. žiemą užsimeta kaili®* f hft ■

ilgai vaikščioja basi

fontal.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
: PR 6-9801

Į DR. J. MEŠKAUSKAS
f GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Tcl. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. Šeštadieniais 14 p. p.
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

-< 7 p. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

V dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, HL
Teief.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUV>S AKIŲ GYDYTOJAS 

30 m¿tU patyrimas
Tel.: Y Ards 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šestad. 10 ryto iki 1 p. p.

i... Niekas jo aegaíj 
žmogaus gyveninio 
a viršun ir leidžiasi į p 
, iš kur jis atėjo, ne$ 

kur jis nueis...” 3 
kirhnno tarp indy ir 
težino, iš kur atėjo, W 
ik tai mes klausome 
įsi, kad jie viską žin^’ 
nu žinių jie neturi
kas nepasakoja, ki? 
rgu jie klausytą.-f .j

| VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Rėmimo vai.: nuo 9—11 val. ryto _ 
*0 4-3 vaL po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

tane: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
i GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
I «no WEST MADISON STREET
'• CHICAGO, ILL. 60624

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
I P. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

ir

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

šios rūšies žmonės viską ma­
to, viską žino. O agentūros di­
rektorius, pagal jų informacijas, 
svarsto apie Lietuvos valstybės 
vyrų, mokslininkų, rašytojų pa­
saulėžiūrą, aptiekoriaus svars­
tyklių pagalba nustatydamas 
kiekvienos asmenybės, katalikiš­
kumo laipsnį.

Kas kad visas Jungtinių Ame­
rikos Valstybių episkopatas pa­
skutinėje Vatikano Suvažiavimo 
sesijoje vienu balsu reikalavo 
kiekvienam žmogui jo sąžinės 
laisvės. Pilviškhj yra ne tik Lie­
tuvoj, bet ir Amerikoj.

Galima būtų apie knygą nn- 
. tylėti, kaip apie daug ką nutyli­
ma. Tačiau knyga .gudriai pa­
rašyta. Jinai kreipiasi j mūsų 
norą išgirsti asmeniškus faktus 
apie didelius, šiaip jau nepasie- 
kiamus^ žmones. Iš čia ir parei­
ga kalbėti.

1900 metų kartos lietuvių in­
teligentų gyvenimo linija, iš pa­
viršiaus pasižiūrėjus, atrodo la­
bai panaši. Visi jie buvo motu­
lės numylėti, poterių ir pagarbos 
ponui Dievui išmokinti, kuone 
visi buvo jų Dievo tarnybai, į 
kunigus paskirti. Ir vėl kuone 
visi jie arba gimnazijoje atsisa­
kė eiti į seminariją, arba kiek 
vėliau iš jos pabėgo, tėvų švel­
niau ar griežčiau prakeikti, savo 
jėgomis mokslus baigti palikti.

Tat nebetikiu i Stasio Ylos ti­
kėjimo autentiškumą, į jo krikš­
čioniškąją meilę, nemanau, kad 
jis atsiprašytų nuskriaustą ir 
apkaltintą šeimą, lygiai, kaip jo 
sąžinė turbūt rami ir dėl su­
falsifikuotos Lietuvos atstatymo 
istorijos. Žmogus negali dau­
giau, negu jis gali. Aš, pavyz­
džiui, negaliu, nors tai taip leng­
va būtų, paimti kelis dešimtis 
žinomų lietuviškų kunigų ir iš­
dėstyti gražioje knygoje jų as­
meniško gyvenimo faktus ir 
faktelius. Tai irgi faktai, ir vi­
siems žinomi, o pirmiausia tur­
būt, pačiam Stasiui Ylai. Bet yra 
dalykų, kurie “nesidaro”. -

Ar žmogus tikėjo ar netikėjo, 
kaip jis tikėjo ir kaip netikėjo, 
galima spręsti iš jo teigimų, 
padarytų gyvenimo vudidienį, iŠ 
jo gyvenimo darbų ir nu veiki­
mų. Paimti keletą tremties ir 
amžiaus išvargintų senukų: Krė­
vę, Bagdoną, Biržišką, ir kalbė­
ti apie jų “atsivertimą”, pasire­
miant davatkėlių ar šiaip jau pa­
slaugių moteriškių paliudijimais, 
parodo, kad St. Ylai terūpi iš­
oriniai tikėjimo ženklai, o ne ti­
kėjimo turinys. Per visą jo kny-< 
gą matysi tik vienos rūšies re­
ligingumo išraišką: rožančių, 
žegnojimąsi, pagarbą kunigams; 
Stasys Yla visą laiką susirūpi-

Stasy» Yla moralę maišo su 
religija: jeigu Bagdonas nedavė 
savo vaikams “blogų knygų*” 
skaitytu tai užtai, kad tikėjimo 
liepsnelė pas j į dar ruseno. Filo­
sofines pažiūras jis maišo su ka­
talikybe: užtenka, kad Čepins­
kis prabiltų apie savo tikėjimą 
į Didžiąją Realybę, kad jis jau 
būtų priskirtas į katalikų eiles. 
Toleranciją jis maišo su veidmai­
niavimu : ji jam ne žmogiška ver­
tybė, o slaptas palankumas Baž­
nyčiai: “Oficialiai, partijos var­
du, (Mykolas Šleževičius) reika­
lavo atskirti valstybę nuo Baž­
nyčios, santuokos aktus nuo baž­
nytinės metrikacijos, mokyklą 
nuo religijos. Privačiai šios Uni­
jos nesilaikė”.

O tačiau pats menkiausias jo 
knygos įnašas, tai jos tikslas: 
prekyba “mirusiomis sielomis”, 
negerbiant nei žilo plauko seno 
amžiaus.

— Lietuviu Motery Draugijos Ap- 
švietos mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, kovo 9 dieną 7:00 vai. vak. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St. Visos narės malonėkite da­
lyvauti ir aptarti draugijos reikalus.

Rose Didžgalvis, rast.

— Lithuanian National Democratic 
Club mėnesinis susirinkimas įvyks 
kovo 10 d. 8:00 vai. vak. Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. Malonė­
kite visi nariai dalyvauti, nes bus svar­
bių dalykų svarstyti.

K. Aleksiūnas

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI­
JOS — PAREMKITE SAVO A U KO- 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

pms iiáraan ant UiJ ifiw telet': CLiffsid. 4-2896 ems užrašo ani m» wAibrook 5-3099
ji keliautojai išsisturi’1 
lipa į krantus ats^j 

nka braniinai. 
dokas jų skaičius. 
savo būdeles, o W

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 $O« ASHLAND 
mus dienomis priėmimo valandossavu Dimulia, u .j dienomis priėmimo vali 

j to skėčio šešėlyj* f k 6-8 vaL vak. 
■latine, vieta,.*'

ėjęs Gango vandenį 
5. Tekantis vanduo^ 
įsmą ir sąžinės graiP 
iprėja, pasižada 
¡jų nekankinti, snv0* 
Galingasis pasižada y pmnad., antrad., trečiad. 
ti, bereikalingai g8** 24 ir 6-8 vai. vak šeštadie­
ni austi.

r-Mouieniais ir sekmadieniais už- 
■^yU. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS’ 
-GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
*•*» praktika, spec. MOTERŲ ligos 

2652 WEST 59th STREET
Į Tslu PR 8-1223 arba PR 6-5577 
JnSOvaL: pirmad., antrad., trečiad. 
jjwikt 2-4 ir 6-u vai. vak. šeštadie- 

2-4 vaL po pietų ir kitu laiku 
pagal susitarimą.

lūs daugiau) OR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

Gėlės Vestuvėms, Bankiniams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted Si. YArds 7-7308

GU2AISKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GÊLÈS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

GEL1MN K A8 
' (PUTRAMĖNTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMĖNTAS! 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1231

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

Lukokite 
U J IENŲ” 
NŲ FONDO

2454 WEST 71st STREET 
Oflra totof.: HEmlock 4-2123

I Md. totof.: Glbrnn 8-6195
Jjtaa ligonius pagal susitarimą* Dėl 
Jhados skambinti telefonu HE 4-2123 
* neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

' arba GI 8-6198

Teko matyti linksmai mirties 
belaukiant Mykolą Biržišką, rim­
tai, kaip jis viską savo gyvenime 
darė, jos belūkuruiojantį Juozą 
Bagdoną, daug girdėjau apie
Vinco Krėvės senatvę. Niekam
— išskyrus Stasį Ylą neatėjo į 

a galvą, kad galima būtų iš šių
simpatiškų, ilgą, darbštų, kovin­
gų gyvenimą ant savo pečių ne­
šančių senukų pasityčioti, iš jų 
sukarikatūrintų portretų kny­
gą padaryti. Nejaugi linkėtu­
me, kad ponas Dievas atsilygin­
tų tuo pačiu Stasiui Ylai, suteik­
damas jam ilgą mirtį, idant jis 
vaikščiotų lazda pasiramstyda­
mas nežinomų kraštų plačiomis 
gatvėmis, lydimas vaikų, į jį 
pirštais rodančių h’ iš jo besity­
čiojančių”.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Jei po kovo 15 d. norėsit girdėt 

“MARGUTĮ”, 
pirkit FM radiją. Jų daug 

visokių pas mus. 
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

TV • Hi-Fi • VĖSINTUVAI

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos is W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

L ■

ALICE A. ADAMS 
(ADAMAmS)

Gyv. 8104 Archer Rd., 
Willow Springs, III.

Mirė 1965 m. kovo 7 d., 1:T5 
vai. po pietų, sulaukusi 77 metų 

¡amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Kaune.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: 4 dukterys: 

Wanda, Florence, Stella ir Con­
stance Adams, 5 anūkai, 7 pro­
anūkei, 2 seserys: Adeline 

cBinkowski ir Bernice Sturm, 
kiti giminės, draugai ir pažįs­
tami.

Kūnas pašarvotas Foran ko­
plyčioje, 7300 W. Archer Ave., 
Summit, III.

Trečiadienį, kovo 10 dieną 
9:15 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios į Sv. Antano parapijos 
bažnyčią, esančią 1510 So. 50 
Ave., 10:00 vai. po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Alice A Adams gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai paskuti­
ni patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, anūkai, proa nū kai, 
seserys ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Foran. 
Tel. GL 8-0208.

EUGENIA DVARZESKIS
Mirė 1965 m. kovo 6 d., 6:00 

vai. ryte, sulaukusi 29 metų am­
žiaus. Gimusi Chicago, UI.

Paliko nuliūdę: motina Mar­
garet, pagal tėvus Wetunskis, 
tėvas Stanislovas, sesuo Billie 
Berstonas, senukas William We- 
tunskis, tetos, dėdės, pusbroliai, 
pusseserės, kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Ave.

Trečiadieni, kovo 10 dien^ 
1:00 vai. po pietų bus lydima is 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. ač Eugenia Dvarzeskis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, tėvas, sesuo, senukas, 
tetos, dėdės ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Anta­

nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

LEOKADIJA KASPER

jai pas- 
atsisvei-

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

'Gimusi Waitekunas
Gyv. 5002 Olcott Ave., 

E. Chicago, Ind.
Miré 1965 m. kovo 7 d., 7:10 

vai. vakaro, sulaukusi 70 metu 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Peter 

Kasper, marti Anna, gyv. E. Chi­
cago, duktė Mrs. Stella Tereba, 
žentas Richard, gyv. Lansing, 
m.; švogeris Michael Kasper, 6 
anūkai ir daugelis kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė: Pirmoji narė šv. 
Onos draugijos, Parapijos ro­
žančiaus draugijos narė ir šv. 
Kazimiero Seserų pagalbininkių 
narė.

Kūnas pašarvotas Florian 
Dziadowicz Chapel, kampas 150 
ir Northcote Ave., E. Chicago, 
Indiana.

Draugai gali aplankyti velionę 
antradienio vakare nuo 7 iki 10 
vai., o trečiadienį nuo 2 iki 5, 
o vėliau nuo 7 iki 10 vai. vak.

Ketvirtadienį kovo 11 d. 9:00 
vai. ryto atsisveikinimas ko­
plyčioje, o 9:30 vai. ryto bus ly­
dima iš koplyčios į St. Francis 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Leokadijos Kasper 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti — 
kutinį patarnavimą ir 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė ir

Laidotuvių Direktorius Flo­
rian Dziadowicz. Tel. EX 7-0994.

giminės.

KAROLINA ALBRIEK 
Pagal tėvus Cudzíew

Gyv. White Water, Wisconsin; ilgai gyveno Chicagoj, Cicero apyl.
Mirė 1965 m. kovo 8 d., 4:00 vai. ryto, sulaukusi 80 metų amžiaus. 

Gimusi Lenkijoje.
Amerikoje išgyveno 64 metus.

Paliko nuliūdę: duktė Petronėlė Dan to, žentas Casper, anūkai Phil­
lip, Peter ir Daniel, giminaitė Ona Miškinis ir Mary Miškinis, gyv. 
Chicagoj.

Lenkijoje liko brolis Francisek Bemasz ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Vasaitis - Butkus koplyčioje, 1446 So. 50th Ave., 

Cicero, Illinois.
Trečiadienį, kovo 10 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply­

čios i šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų paamldų bus lai­
dojama Adelbert kapinėse.

Visi a. a. Karolinos Albriek giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai - Vasaitis - Butkus. Tel. OL 2-1003.

1410 So. 50th AVE., CICERO 
TeleL: TOwnhall 3-2108-9

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virgínia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, DL Phone; OLympic 2-1003
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JAUNIMAS NORI VEIKTI |SLA, kaip sakyta, lik 21 k 
SUAUGUSIŲJŲ TARPE —i :,i * 1
Kai pasižiūri į jaunimo orga­

nizacijas, lai jie darbuojasi lik
, savu jn tarpe. Tas pats yra ir 

senųjų lietuvių draugijose. Ar 
daug jums teko matyti jauni- 

' mo senųjų tarpe ir priešingai?
Abeji skundžiasi jų nesuprati­
mu ir nesilankymu į jų paren­
gimus. Taip yra ir bus, nes abe­
jiems drauge neįdomu, išsky­
rus mokyklų bendrus parengi­
mus, kur dalyvauja tėvai ir 
vaikai.

Bet jaunimas nori dirbti ir 
pasireikšti visuomenėje. Tai 
matyti iš jaunųjų talentų kon- 
leslo melu, kur jie gausiai da­
lyvauja, ir atskiruose pasirody­
muose, kaip kad Chicagoje pra­
dėjo mėginti SLA 21 kuopos 
jaunuoliai, kurie jau pasirodė 
131 SLA Moterų kuopoje, mi­
nint Vasario 16, Holl^vood sa­
lėje. Jie nori pasirodyti ir ki­
tur. Vyresnieji turėtų įvertinti 
mažųjų norus ir juos paten­
kinti, pakviečiantiiižpildyti da­
lį meninės programos savo po­
būviuose.

štai, mūsų SLA 21 kuopos 
jaunuoliai, kurie neseniai buvo 
įjungti į organizaciją. SLA Chi­
cagos Apskrities valdybai pa­
skelbus jaunuolių talentų kon- 
testą gegužės mėn. 2 d. Dariaus 
ii’ Girėno salėje, tuojau įsire­
gistravo apie tuzinas jaunimo, 
pvz. Genovaitė Paškevičiūtė —. 
piano, Linas Peškys — piano, 
Janina Paškevičiūtė — piano, 
Loreta Stončiūtė — piano; Pi­
jus Stončius ir Saigųnas, Rasa 
ir Laimutis Degučiai — akor­
deono; Rimvydas Vasiukevi- 
čius ir Danutė Vasiukevičiūtė 
— dailiojo žodžio, o Danguolė 
Stončiūtė — gyvojo žodžio kū­
rybos.

šitas jaunimas yra liktai

nariai, o kur kili, kurie tuoj ai 
prod’s registruotis pas SL^ 
Čikagos 6-tos apskr. pirm. Onų 
Blažienę, adresu: 3211 W. 6t 
Place, RE 7-7868, ’jaunuolių 
konlestui. kuris įvyksta gegu­
žės 2 d. Konlestantai bus ap­
dovanoti dovanomis. Smulkes­
nė tvarka bus paskelbta vėliau.

Labai džiugu, kad ir šiemet 
SLA Chicago? 6 apskrities val­
dyba įvertino jaunimo norą ir 
pastangas viešai pasirodyti sa­
vo talentais, ir sudarė sąlygas 
pasireikšti didesniam skaičiui 
jaunimo. Antanas Gintnerįs

LIETUVIU KOMITETAS 
PASAULINEI PARODAI 
PAKEITĖ PIRMININKĄ

Rugsėjo 5 d. bus estų, latvių 
ir (lietuvių diena

A. S. Trečiokas, Lietuvių Ko­
miteto Spaudos ir Inf. valdybos 
narys, praneša iš New Yorko:

Kovo 3 dieną New Yorko Lie­
tuvių Atletų klube įvyko valdy­
bos posėdis, dalyvaujant 15 
valdybos narių. Pirmininkas 
prof. J. J. Stukas, atidarydamas 
posėdį pareiškę, kad dėl svei­
katos ii' savo darbų negalįs to­
liau būti pirmininku. Valdybai 
aptarus susidariusią padėtį, vi­
sais balsais buvo nutarta bu­
vusį pirm. prof. J. J. Sluką pa­
kelti į Garbės pirmininkus; o 
pirmininku išrinktas visiems 
gerai žinomas sportininkas 
Aleksandras Vakselis.

Vlado Putvio - Putvinskio mirimo 36 metų sukakties minėjimas Jaunimo Centre Chicagoje 1965 m. vasario 28 d. 
Pirmoje eilėje iš dešinės kairėn stovi: gen. Rėklaitis, gen. Musteikis, Lietuvos gen. konsulas dr. P. Daužvardis, Ra­
polas Skipitis, ponia Skipitienė, J. Pronskus. Pažymėtinas gausus būrys lietuvaičių gražiais tautiniais rūbais.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Ž«mė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR 
■Namai, žemė — Pirdirį Į

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminam I 

ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimaii

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia K

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, central, i 1% AUKŠTO, 2 BUTŲ, 5-11 
izo šildymas. $21,500. 45 pėdų lotas. 66 ir Keta. S
rt TZ A Tl/rn A T5TTT UttD A C O DTT'TTT XífíDAC Q 0 »

gazo šildymas. __ ,___
7 KAMBARIŲ MŪRAS, gazo šildy7 

mas, platus lotas, 55 ir Kedzie. — 
$14,200.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti mūsų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy­
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
2 vonios, 60 pėdų lotas, 2 mūro gara­
žai. 64 ir Pulaski. $35,000.

6 KAMBARIŲ NAMAS, naujas ga­
zo šildymas, garažas. 65 ir California. 
$14,900.

STIRBIS FUEL OIL 
Geriausias aliejus 

Pigiausia kaina 
HE 4-6264

LEO'S SINCLAIR SERVICE - 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago 32, III. Tel. YA 7-59B0

Didelis pabaltiečių 
parengimas

Sutarta turėti vieną didelį 
bendrą: lietuvių, latvių ir estų 
parengimą, rugsėjo 5 dieną.

Buvo išklausyti pranešimai 
įvairiais parodos reikalais:

Vytautas Vaitiekūnas prane­
šė, kad jau yra parašęs bro­
šiūrą iš Komiteto 1964 metų 
veiklos, kuri netrukus bus at- 
spaudinta ir įsiuntinėta Lietu­
vių Dienos ir kitų parengimų 
dalyviams ir aukotojams.

Antanas Sniečkus padarė 
pranešimą apie reikalingus pa­
taisymus ir atnaujinimus Pa­
rodoje esančio lietuviško kry­
žiaus. Reikalingi pataisymai ir 
atnaujinimai kainuos apie 
tūkstantį dolerių.

Antanas šetikas , LKPP ižd., 
painformavo valdybą, kad ka­
soje yra liktai apie du tūkstan­
čiai dolerių, o įvairių reikalų 
dar yra daugelis, kuriems bus 
reikalingi pinigai.

S-T-R-E-T-C-H

ran num wtom 
AUTOMOIUI 

ItW&AMCE CONNUH

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

GRAŽUS SUVALKIEČIŲ 
UŽGAVĖNIŲ BALIUS
Vasario 28 Hollywood salėje 

įvyko Chicagos Lietuvių Suval­
kiečių Draugijos Užgavėnių ba­
lius. Draugijos narių bei svečių 
prisirinko gerokas skaičius, bet

i būtų galėję salen patilpti ir 
i daugiau.

Jurgio Joniko orkestrui gro-
• j an t, visi seni ir jauni smarkiai
• šoko. Bufeto patarnautojai tar­

pais turėjo greit padirbėti; ki­
tose vietose patarnautojai irgi 
vikriai pasidarbavo, būtent — 
prie registro, užkandžių, sal­
dainių, dovanų laimėjimo, 
drabužinėje ir prie durų. Įdo­
mu, kad Baličą pasilaiko nuo­
lat rasti draugijų - klubų ba­
liuose prie tikėtų, taigi jam 
darbo netrūksta.

Pati draugijos pirmininkė 
ponia Adela Burba, puikiomis 
gėlėmis pasipuošusi, tvarką pri­
dabojo. Dabar ji švenčia, savo 
gimtadienį, ir jos pačios ta pro­
ga pagerbimo banketas, kurį 
rengia mūsų lietuviškų organi­
zacijų atstovų skirtas vykdo­
masis komitetas, įvyks šešta­
dienį, balandžio 3 d., B. Pakšto 
salėje, 2801 W. 38 St. Pradžia 
7 vai. vakaro.

Būtų malonu, kad visi įver­
tinantieji Adelos Burba daug 
metų ištikimą veiklą mūsų išei­
vių organizacijose, iš anksto 
įsigytų tikėtus ir dalyvautų 
bankete. Tikėtas kainuoja tik 
3 doleriai ir juos galima gauti 
pas platintojus draugijų - klu­
bų susirinkimuose, parengi­
muose ir pas komitetą: A. Gint- 
neris, 3221. W. 61 st St., tel. 
HE 4-1691; Julia Sačauskas, 
7222 So. Richmond St., tel\ 
HE 4-7174; Estella McNamee, 
6558 So. Fairfield Ave., tel. 
HE 4-3138; Leona Ballas, 5750 
So. Throop St., tel. 476-5804, ir 
A. Jusas, 2247 So. Oakley Ave., 
tel. YA 7-8989.

Suvalkiečių balius gerai pa­
vyko ir davė pelno. A. Jusas

to tų penkiij kaltinamųjų advo-Į viršininkas Orlando Wilson lo­
kį teisėjo sprendimą pavadino 
“pasityčiojimu iš teisingumo”. 
Chicagos policijos organizacijų 
federacijos pareiškime pasaky­
ta» j°g “tokie, kaip teisėjo 
Leigh tono sprendimai, siekia 
sugriauti mūsų valdžios formą 
ir yra dar vienas žingsnis į mū­
sų visuomenės moralinį pūdy­
mą”. Federacija įteikė prašy­
mą apygardos teismui, kad tei­
sėjas Leighton būtų iškeltas 
kur kitur.

Teis. Leighton dėl savo spren­
dimo ^pasisakė ruošias viešą 
memorandumą. ,

katas-Katz pareikalavo, kad by­
la būtų išmesta, ką teisėjas ir pa­
darė.

Chicagos policijos departa­
mentas tą varantą buvo gavęs 
praeito lapkričio 13 dieną ir su- 
imant tuos penkis gemblerius 
buvo sukonfiskuola $1,461 pini­
gais, keli telefonai, užrašti są­
siuviniai, lenktynių rezultatų 
kortelės ir įvairūs rekordai.

4 nuošimčiai Illinojuj 
gyvena iš viešos šaipos

Ulinojaus viešosios šalpos di­
rektorius Harold Swank pra­
nešė, kad pilni 4% Ulinojaus 
gyventojų gyvena iš viešosios 
šalpos. Chicagos srityje viešą 
pašalpą (public assistance) 
gauna 4.3 nuošimčiai, bet ne­
palyginamai daugiau pietinėje 
valstijos dalyje, kur pavyzdžiui 
Hardin apskrityje net 15.8 nuo­
šimčių gyventojų yra valdžios 
išlaikomi, Pope apskrityje — 
12.3% ir keliuose kituose po 
10% ...

Priešingai, n tokie, apskričiai 
kaip Edwards, Bond, Union, 
Rock Island, Kankakee, Rock­
ford ir Winnebago šelpiamųjų 
teturi nuo pusantro iki nepilnų 
pustrečio nuošimčio.

Chicagoje vasario mėnesį bu­
vo 274,706 šelpiamieji, tai yra 
po 41 kiekvienam gyventojų 
tūkstančiui,

TRUMPAI

— Istorinis įvykis lietuvių gy­
veni me: nuo kovo 15 d. “Mar­
gučio” radijo programa perke­
liama į stiprią Čikagos stotį, 
veikiančią tik FM bangomis. 
Taigi, kas norės “Margutį” gir­
dėti, turės įsigyti radiją su FM 
bangomis. Tokių su FM bango­
mis radijų įvairių kainų, didu­
mų ir firmų yra labai geras pa­
sirinkimas Gradinsko televizi­
jų, radijų, stereo Hi Fi, fono­
grafų ir magnetofonų krautu­
vėj, 2512 W 47 th St./ Chicago, 
III. šios krautuvės skelbimas 
Naujienose yra kasdien. (Pr.)

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ 

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

APYLINKIŲ

Chicagos policija sukilo 
prieš teisėją Leigh toną 
Prieš krimiñal. teismo teisė­

ją George N. Leighton, kurs 
praeitą savaitgalį išteisino ir 
paleido du jaunus vyrus, kurie 
supiauslė ir sumušė juos norė­
jusius suimti du policijos val­
dininkus, didelis pasipiktini­
mas tebevyksta. Pats policijos

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.:-10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil­
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa­
likite žinias, blankos prisiunčia­
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONES: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS" 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

SIUNTINIAI I LIETUVA— TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St, Chicago 29, DL — Tel. WA 5-2737
3212 So. Haisted St, Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS j mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
' siųsti be tarpininkų^ tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

Teisėjas rado 
argumentą kaltininkam 

išteisinti
Jury teismo teisėjas Francis 

Moran išmetė lauk bylą prieš 
penkis asmenis, suimtus polici­
jai užklupus Chicagos kriminalo 
sindikato gemblerystės lizdą 
Berkshire viešbutyje, kurio vie­
name kambaryje buvo įrengta 
telefonų centrinė lažybų tiks­
lams, kadarant kasdien po 
$20,000 biznį.

Teisėjas Moran išmetė kaltini­
mus pasiremdamas, esą, teisėjo 
Alfonse Wells išduotas FBI 
agentams varan tas buvęs netei­
sėtas, kadangi varante nebuvę 
aiškiai nurodyta, kuris būtent 
viešbučio kambarys buvo nau­
dojamas tokioms per telefonus 
atliekamoms operacijoms... Dėl-

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos­

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo­
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau­
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

¿ — NAUJIENÓS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, MARCH 9, 1965

Tai pati naujausioji šukuosena, kurią gali pasidaryti kiekviena apdai­
resnė ponia ar panelė, jei ji moka sukti laisvas kilpas. Visi tvirtina, 
jog tai yra labai vykęs New Yorko plauky šukuotojo Charles Ritz 

išgalvojimas ir gabus sudėstymas.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po6,ssl 
sys. Garažas. Arti ofiso. Šiil

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas d 
dymas. Apie $5,000 nuoma ii 
California. $39,500.

2 AUKŠTŲ 6 KAMBARIU d 
REZIDENCIJA. Gazo sūdria1 
vonios. Garažas. Arti pana d

3 LOTAI, šalia Marquette M 
Tinka apar tamentiniam namai m 
$16,000.

NAUJA TAVERNA ir ted 
ąuette Parke. $43,000. Į ’

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 -BETÍ

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAI 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO B

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PRospecth

turime šimtus namų cicero, berwyn, riverside ir nroei 
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE.

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GAUfiį 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. * 

PRIKLAUSOME PRIE M.

REALTY
CICERO, ILLINOIS R 

Residence 0L2M

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ
PASIRINKIMAS ]

• APDRAUDA • NOTARIJATAS • I
LEONAS REAL ESTATE j

2735 West 71st Street WAlbrookW

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariadas.

NORVILĄ
REAL EST\TE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street

PRospect 8-5454

BRIGHTON PARKE parduodamas na­
mas su taverna ir sale, šalia tuščias 
sklypas. Viskas naujai atremontuota. 

Geros pajamos geram biznieriui. 
4633 So. ROCKWELL ST.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkių

REIKALINGI
VYRAI IR MOTERYS

PATYRĘ
• SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORIAI-ÈS.
• SIŪTI RANKOMIS.
• KERPĖJAI — PATYRŲ AR 

MES IŠMOKYSIME.

Geras pradinis atlyginimas 
Pilnas darbo laikas.

Pastovus darbas.,
B. KUPPENHEIMER & CO.

4121 W. 18th Street

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

ASSEMBLERS AND 
SOLDERERS

New Air Cond. factory.
Ideal working conditions. 

Company benefits.

PERMA POWERS CO.
5740 NO. TRIPP AVENUE .

SEWING MACHINE 
OPERATOR

Good Salary.

Phone
ANdover 3-5047

HELP WANTED — MALE 
_______Darbininkę R e i k i a

REIKALINGAS™

DUONOS IŠVEŽIOTOJAS
Tel. LA 3-1510

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINOTE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ“ MAŠINŲ
FONDUI

į rup
Į den
I pas-
I stu<

I
Iį sluc
I StU(

LIKERIO IR MAISTO KUR 
gražus namas su 4 kamb. j 
lis -gražus aptvertas sklypjj 
krautuvės patalpa, daug M 
plėsti bizni, ramioje lietui J 
Joje — Brighton Parke, ftf 1 
tiems lietuviams. |

ŠIMAITIS REAIÍÍ
INCOME TAX SERVU*

2737 W. 43rd STR®

Tel. CL 4-2390 ¡

BUILDERS AND CONTRA^ 
Namy Statyba k RwIjz

NUTEKĖJIMO VANŽD$ 

IR RINOS 
Patyrusių specialistą nauji ir^ 

darbai. Įvairūs stogai ir 
Dažjhnas iš lauko

A. ABALL ROOi^
Įkurta prieš 50 a**!

S k a m b i n klt , 
LA 1-6047 arba RO 2-S3
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Pilnai apdrausti, darbas Igrąži 

įkainavimas veltui, kreipto®^

HEATING CONTRACT 
’rengiu naujus ir peritsIM^ 

rūšių namo apšildymo FJ 
air-conditioning | naujus 
mus. Įrengiu vandens NJn 
stogu riñas (gutters). DtfjL 
karnas greit, sąžiningai k Pį

Apskaičiavimai neDoUJj 
Turiu leidimus dirbti 

užmiesčiuose.
Domas EaojWj 

HEATING & SHEET
4444 So. Western Ave., CM 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACT

ínorél 
įNors 
yra 

Ltačia 
(Dai y 
.patín 
mas. 

iiuri. 
įTary 
klaus 
tų Bi

Įstatome šiltu oru pučiami^ 
vandens boilerius ir orojj^ 

leidimą dirbti naujuose
CICERO HEATING AI® 

SHEET METAL CO. į 
2431 So. Kedzie Ave., Chi#’ 

Ofiso tel. 277-1441^ 
JUOZAS ŽEMAITIS -

• VICTOR SKADE - ST

NlMHIIIIIMi
Vieninteliai iš lietuvių ‘ tus c 
IfiidimA dirbti nauiuOSC j

poms 
pbat 

'Paakį 
|Darb 
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Ihisvj 
?arec 

iŠ Is] 
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pasid 
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A. ABALL ROOR
Įkurta prieš 50

VISOKIUS STOGUS, 
kamuosius vamzdžius sutaisė 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir ¿j 
me. Nudažome namus iŠ 
liekame “tuckpointing” darb^ 
apdrausti, visas darbas garais

Skambinki!^

LA 1-6047 arba RO^ 
įkainavimas veltui. kreipkjĮjĮ^ 

PIRKITE JAV TAUPYMgJ/




